

LAISVĖ

KRISLA!
Lawrence ir Haverhill.
Lavinimos Mokykla.
Puikus Worcesteriečių
Planas.
Nauja Jaunuolių
Kuopelė.
Rašo A. B.

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išeina Kasdien, Apart
Sekmadienių

Darbininkai Visų Šalių
Vienytės! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 23 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Sausio (January) 28, 1933 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXIII, Dienraščio XV

100,000 Darb. Paleista Detroite

Du metai atgal Lawrence Prūseikos pasekėjai buvo visai sudaužę mūsų revoliucinį judėjimą. Buvo užvaldę Literatūros Draugijos ir Darbininkų Susivienijimo kuopas ir tuojuos ištaske. Bet šiandien tos kuopos pilnai atsteigtos ir pulkiai darbuojasi. Atsirado naujų spėkų. Sūgėdęs oportunistinis elementas pabėgo. Jų vietas mūsų organizacijose užpildė sveikas revoliucinis elementas.

Lawrence draugai nutarė įsteigti vakarinę dviejų savaitėjų lavinimos mokyklą. Prie to darbo kvies Haverhillio draugus. Tarpe abiejų miestų lengvai atsiras 15 ar 20 draugų bei draugių, kurie mokyklą lankys. Komunistų Partijos Lietuvių Frakcijų Centro Biuras atsiųs iš Brooklyno mokyklą vesti vieną iš mūsų vadovaujamų draugų.

Tarimas geras. Dabar reikia rengtis prie to darbo. Pirmiausia Literatūros Draugijos ir Darbininkų Susivienijimo kuopos turi tą klausimą plačiai išdiskutuoti. Tuojuos reikia registruoti draugus, kurie mokyklą lankys. Pasiskirkite mokyklai laiką ir tuojuos praneškite Centro Biurui.

Haverhill ir Lawrence reikia sudrūntinti Komunistų Partijos spēkas. Yra visa eilė draugų ir draugių, senų kovotojų, kurie turėtų įstoti į Partiją. Tiktai tvirtos komunistinės frakcijos gali suteikti tinkamą ir pastovę vadovybę lietuvių darbininkų judėjimui.

Lawrence draugai pradėjo organizuoti naują susivienijimo kuopą. Medžiagos yra daug. Net su nedideliu pasidarbavimu kuopa galima išaukštinti didelę organizaciją. Ypatingai Lawrence draugės moterys nepriklauso prie jokios pašalpinės organizacijos. Visos jos turėtų įstoti į tviriamą susivienijimo kuopą.

Worcesterio drauguose keliama sekama puiki mintis. Jie sako, kad, atėjus vasarai, užsidiarius mokykloms, jie steigs vieno mėnesio revoliucinę lavinimos mokyklą del Naujosios Anglijos lietuvių jaunuolių. Kaip žinome, pernai Worcesterio lavinimos mokykla labai pulkiai pavyko. Apie 30 jaunuolių lankė. Juos mokino d. Lerner, labai gabus prelegentas. Sako, kad jis ir šiomet apsiimtų jaunuolių mokyklai vadovauti. Draugai mano, kad iš visos Naujosios Anglijos į mokyklą galima sutraukti apie 150 lietuvių jaunuolių.

Dar daugiau. Draugai planuoja šioj mokyklą duoti taip pat lekciją apie proletarinę meną. Tam darbui jie ketina kviesiti draugę Šallinaite. Mano supratimu, visa šita mintis yra šimtu procentų gera. Ji turėtų būt pravesta gyvenime. Už to didelio darbo turėtų griebtis mūsų didžiųjų organizacijų apskričiai.

O kodel panaši lietuvių jaunuolių lavinimos mokykla negalėtų būt įsteigta Brooklyne su jo apilinkėmis? Taip, pilnai galėtų. Tik reikėtų tuojuos rūpintis. Reikėtų netgi eiti į lenktynes su Naujosios Anglijos draugais ir organizacijomis tuo klausimu. Brooklyne mes turime gerą grupę lietuvių jaunuolių Jauniųjų Komunistų Lygoje. Jie turėtų tokios mokyklos steigimo klausimu susirūpinti.

Draugei Berthai Fulton pasi-darbus Lowellyje, padėta pa-

IR KAPITALISTINĖ SPAUDA ATSLIEPIA Į ANGELO HERNDON NUTEISIMĄ

Vadina "Bėgėdžiu Pasmėrkimu"; Pripažįsta, kad tik Komunistai Kovoja už Darbininkų Teises, Maistą, Apsirengimą, Pastogę ir kitus Gyvenimo Reikalus

ATIANTA, Ga.—Darbininkų kova ir protestai jau išjudino sujudimą net pačioje buržuazijoje del nuteisimo jaunuolio negro, Angelo Herndon, į "chain gang." Herndon nuteistas pasiremiant įstatymu, kuris dar pasiliekę nuo vergijos laikų (1816).

Kapitalistinis laikraštis, "Macon Telegraph," kalbėdamas apie šį nuteisimą, pareiškė, kad toks "nuteisimas negelbės nuslopinimui kylančių masių prieš badavimą, bet priešingai. Patarnaus sunaikinimui mūsų "teismų garbės."

Negrai Kunigai Prieš Nuteisimą

Taip pat grupė vietinių negrų kunigų pasisakė, kad pėgras Angelo Herndon nuteisimui nuteistas tokiam ilgam laikui kalėjimam. Ir jie pakėlė protestą prieš tą įstatymą ir teisėjus, kurie nekrepė domės į dabartines darbininkų kovas.

Tik Komunistai Kovoja

Tas pats laikraštis, Telegraph, pareiškia, kad dabar šioje šalyje tik viena Komunistų Partija kovoja už darbininkų teises. Tik komu-

nistai veda kovas del "duonos ir pastogės," sako tas laikraštis.

Bet šitas laikraštis taip pat pripažįsta, kad kapitalizmo nuvertimo "pavojus" grėsia ne iš lauko, bet nuo pačių žmonių. Žinoma, kapitalistinis laikraštis nepasako, kad kapitalizmo nuvertimas, tai nėra pavojus, bet vienatinė darbininkų viltis į geresnį gyvenimą.

EXTRA!

DETROIT, Mi. ch. — Kapitalistinė spauda praneša, kad streikas jau privertė Fordą uždaryti veiktis visą savo dirbtuves. Paleista 100,000 darbininkų iš darbo. Bet streikieriai gerai laikosi.

Mūsų korespondentas praneša, kad kapitalistai bando imti darbininkus ir darbininkes į darbą iš bedarbių eilių ir jiem moka tik po 9 centus į valandą vyrams, o moterims tik 8c į valandą. Darbininkai atsiskandirbt.

Darbininkai, kurie streikuoja, gerai laikosi. Pikieto eilės stiprios. Streikas dar vis plečiasi.



Kanadoje Alkanųjų Maršavimo Susirinkimas Hamiltono mieste, sausio 14 d., 1933. Dalyvauja 6,000 darbininkų

PLIENO FABRIKANTAI KAPOJA DARBININKAMS ALGAS 25 NUOŠ.

WASHINGTON, D. C.—Amerikos kapitalistai pasiekė darbininkų algas numušti iki mažiausios skalės. Sausio 26-tą dieną didžiausios plieno kompanijos, kaip tai American Bridge Co., U. S. Steel Co., McClintic Marshall Ko., Bethlehem Steel Ko. ir kitos, paskelbė, kad jos numuša darbininkų algas nuo 20 iki 25 nuošimčių.

Tai pasikėsinimas darbininkus nuvaryti tiesiog į badavimo padėtį, kurioje jie jau ir dabar veiktis yra. Šita padėtis atsilieps ir ant visų darbininkų. Sumažina darbininkų algas, tai sumažina ir jų pirkimo jėgą. Tai

reiskia, kad bedarbė turės dar padidėti.

Kompanijos pasiekė sumažinti darbininkams algas todėl, kad jie nėra organizuoti. Darbininkai neturi karingos unijos, kuri vestų jų kovas.

Darbininkai, belaukdami demokratų valdžios, belaukdami gerų laikų, gauna didžiausį algų kapojimą, kokio vienu kartu dar neturėjo. Prieš tas sąlygas plieno pramonės darbininkai turi kelti protestus ir į tai rečiau ir dabar veiktis yra. Šita padėtis atsilieps ir ant visų darbininkų. Sumažina darbininkų algas, tai sumažina ir jų pirkimo jėgą. Tai

Chicagos Darbininkai Susikirto su Policija

CHICAGO, Ill. — Šio miesto darbininkų bedarbių demonstraciją užpuolė policija ir pradėjo darbininkams daužyti galvas. Bet darbininkai laikėsi ir gynėsi.

50 policijos turėjo grumtis, kad nugalėti beginklius darbininkus. Darbininkai, veikiausia moterys, naudojo ir raudonus pipirus prieš policiją. Vienok du policistai ir vienas laikraščio korespondentas likosi gerai sužeisti.

Santikiai Amerikos su Anglija Pablogėjo

WASHINGTON, D. C.—Amerikos ir Anglijos santikiai del prekybos reikalų pablogėjo. Amerikos kapitalistai reikalauja, kad Anglija grįžtų prie auksu paremtos pinigų sistemos. Anglija reikalauja nusileidimų karų skolų mokėjimo klausimu.

Hooverio Valdžia Šelpia Milionierius

WASHINGTON, D. C.—Apykaitos parodo, kad Hooverio valdžia šelpia tik milionierius. Charles Dawes bankui duota \$90,000,000; San Francisco Bankams — \$64,000,000; Morgičių kompanijai — \$30,000,000; gelžkelių kompanijom — \$224,147,000. Bet nieko darbininkams šelpiti.

Šaukia Darbininkus Kovon

ATLANTA, Ga.—Neseniai nuteistas negras, bedarbių organizatorius, Angelo Herndon, išleido pareiškimą į darbininkus ir inteligentiją, kuriame jisai šaukia kovon už jo paties ir kitų darbininkų laisvę.

"Mano kova yra visų mūsų kova," sako Herndon. Jaunas vaikas, Angelo Herndon, yra nuteistas nuo 18 iki 20 metų kalėjimo į "chain gang." Tai reiskia prie darbų, kur kaliniai lenciūgais surakinti turi dirbti kaip gyvuliai mušami.

Detroito Darbininkų Streikas Plečiasi Ugnies Greitumu; Organizuojasi Naujas Veikimui Aparatas-Unija

Amerikos Darbo Federacija ir I. W. W. Jau Bando Darbininkus Išduoti Kapitalistams; Jie Šaukia Susirinkimus, bet Darbininkai Neklauso Išdavikų

DETROIT, Mich.—Detroito darbininkų streikas prasidėjo pereiną pirmadienį su 3,000. Bet šitas streikas labai greitai plečiasi, kaip kad nelyginai ugnis. Dabartiniu laiku jau yra išėjusių darbininkų į streiką daugiau, kaip 10,000. Daugiausia darbininkai streikuoja Briggs Highland Park ir Mack Avenue dirbtuvėse.

Paskiaus darbininkai išėjo į streiką ir iš Waterloo ir Meldrum dirbtuvių. Ir reikia pastebėti, kad darbininkai masiniai dalyvauja pikieto eilėse ir veikia karingai.

Organizuoja Naują Uniją

Darbininkai streikieriai organizuojasi kiekvienai dirbtuvei aparatą vedimui streiko. Tas aparatas veiktis kaip nauja darbininkų unija, kuri kovoja už darbininkų reikalus.

ADF ir LWW Jau Pribuvo

Į streiko lauką jau ir Amerikos Darbo Federacijos "feikeriai" (apgavikai) pribuvo, kad išduoti darbininkų reikalus. Jie šaukė susirinkimą, bet darbininkai nesilanko į jų susirinkimus. Darbininkai jau gerai žino, kad ADF ir L.W.W. vadai nesirūpina darbininkų reikalais.

Šitie vadai keli metai laiko atgal pasakė savo suvažiavime, kad jie organizuos automobilių pramonę, ir tai

jau kalbėjo ne juokais. Bet jie dar iki šiol nieko nedarė. Tik tuomet, kada jau darbininkai išėjo streikan, tai ir feikeriai pribuvo darbininkus apgaudinėti ir sumažinti jų karingumą.

Todel darbininkai atmeta feikerius. Jie gerai laikosi kovoje ir jau turi laimėjimų. Streikui vadovauja kovingų darbininkai. Šį streiką remia Komunistų Partija.

Aidoblistai taip pat bando meškiškai pasitarnauti darbininkams. Bet jų "talką" darbininkai atmeta.

Pietų Amerikoj Išmušta 6,500 Žmonių

BUENOS AIRES. — Mūsų šiuose už fortą Nanawą jau krito 6,500 kareivių. Karas eina tarpe Bolivijos ir Paragvajaus, Mūšiai dar nesibaigia. Abidvi pusės givriasi laimėjimais. Karui taip pat ruošiamasi. Bet abidvi šalys mušasi nepaskelbusios karą. Mūšyje dalyvauja apie 15,000 armijos.

Tikšiai Apgaudinėja Depozitorius

NEWARK, N. J.—New Jersey National banko prezidentas, John J. Stamler, yra kaltinamas susukime \$145,000 banko pinigų, kuomet tas bankas likosi uždarytas pereiną vasarą. Tai reiskia, kad kapitalistai ir tisksliai bankus bankrutuos automobilių pramonę, ir tai

JUNGTINIŲ VALSTIJŲ PILIEČIAI IR UŽ MA-SAŽUS SENATORIAMS MOKĖTI TAKSUS TURI

WASHINGTON. — New York Times paskelbė apie senatorių išlaidas, kurias Jungtinių Valstijų piliečiai turi sumokėti. Tos išlaidos labai yra įdomios. Senatas išlaidų padaro apie \$3,988,228.

Senatoriams valdžia moka net už mineralinius vandenis. Paprastą vandenį jie negeria. Taip pat žmonės taksais turi užmokėti už

Barzdaskutykla kiekvienam senatoriu išeina po \$8,000 per 30 savaitėjų. Ant mineralinių vandenų senatoriai išleidžia po \$8,850. Kiekvienam senatoriui plaukų kirpimas, barzdos skutimas ir visi pagražinimai atsieina po \$48.00 į savaitę. Tai kur eina žmonių pinigai.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months...\$2.50 Brooklyn, N. Y., per year...\$7.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$3.50 Foreign countries, per year...\$7.00 Foreign countries, six months...\$3.50 Canada and Brazil, per year...\$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Supraskime, Kas Mums Svarbu!

Darbininkiškos spaudos išlaikymas, o vyriausia jos tobulinimas yra svarbiausias klasiniai sąmoningų darbininkų uždavinys. Darbininkiškos spaudos tobulumas ryšio ne vien tik kalbos gražume, puošnume iliustracijomis ar technikos gerinime, ale svarbiausia kėlime darbininkuose kovingumo dvasios.

Nupiešimas darbo sąlygų fabrikuose, kaporėjimas algų, ilginimas darbo valandų ir atleisdinėjimas darbininkų iš darbu, mūsų spaudoje privalo būt skaitytajams aiškiai įmatoma. Darbininkų organizavimas į unijas, streikais—kovos prieš vis sunkėjančią vergiją turi atsispindėti komunistinėje spaudoje. Bedarbių organizavimas, kovos už socialę apdraudą spaudoje turi blizgėti. Prieš rasinę neapykantą ir diskriminaciją negrų darbininkų savo spaudoje matome tik iš vaidintuvės. Tikrais pažydziais iš dirbtuvių, iš butų, kur darbininkai kaimi-nystėje gyvena, mažai teturime davinų. Valdžios statistikose matome daugybes išdeportavimų ateivių darbininkų, nepiliečiai ateiviai mėtoma iš darbu; jiems pašalpa retai kur duodama iš buržuazinių labdarybių. Apie tai irgi savo spaudoje skaitome labai paviršutinius pa-nėmėjimus. Didžiama ateivių deportuojama iš priežas-ties nūbiedinėjimo. Ant nelaimės, iš pasikalbėjimų su tokiais žmonėmis apie jų deportavimo priežastis, mūsų spaudoje veiki negirdima.

Augščiau nurodytus trūkumus labai daug galėtų da-pildyti patys darbininkai.

Tikrų faktų daviniai iš dirbtuvių, gyvenimo vietų ir kovų yra akstinimas darbininkų į kovą, o mūsų spaudos ir mūsų judėjimo tikslas ir yra mobilizavimas darbininkų klasės kovai nuvertimui kapitalistinės vergijos.

Darbininkų korespondentų pasitarimai su redakci-jo-mis yra būtinas reikalas, ir tai galima padaryti. Su-praskime svarbą spaudos taip, kaip Leninas mokina mus ir imkimės darbo tuojau.

Mūsų dienraščio bendrovės metinis suvažiavimas įvyks sekmadienį, 5 d. vasario (Feb.), 1933, New Grand Assembly, 318 Grand St., Brooklyn, N. Y. Šiuom tarpu gyvename labai svarbų istorinį laikotarpį. Plėtimasis revoliucinio judėjimo Chinijoje, galingumas Komunistų Partijos Vokietijoje ir jos kovos su parazitine klase ir fašizmu, ir sekminga socialistinė kuryba Sovietų Sąjun-goje varo į desperaciją kapitalistinį pasaulį. Krizis ir milijonų alkanųjų kovos buržuazinėse šalyse griaua pa-matus kapitalizmui. Tą jausdama kapitalistų klasė, išdūkusiai rengiasi prie karo. Plienu ir ugnim ji mano sunaikinti revoliucinį judėjimą Chinijoje ir nušluoti nuo žemės paviršiaus Sovietų Sąjungą.

Naujos kovos stovi prieš darbininkų klasę šioje šalyje ir visame pasaulyje. Šiame dienraščio suvažiavime turėsime svarstyti savo spaudos vedimo reikalą ir darbininkišką judėjimą tarpe lietuvių abelnai. Todėl, drau-gai būtina dalyvaukite šiame suvažiavime ir padėkite padaryti jį sekmingu.

Iš anksto prisirengkite nurodyti, kas mūsų spaudoje, arba mūsų judėjime yra netikslaus ir taisytino. Būkite suvažiavime ir išaiškinkite tą viską savo gyvais žodžiais. Duokite iniciatyvos pastatymui mūsų judėjimo ant tin-kamo laipsnio šiuom taip svarbiu klasių momentu.

Papilietis.

PHILADELPHIA, PA.

Aukos Tarptautiniam Darbi-ninkų Apsigyrimui delei Poli-tinių Kalinių

LDSA 11-tos kuopos komisi-ja, vaikščiiodama po stubas, rinko aukas Tarptautiniam Darbininkų Apsigyrimui, kov-ai už politinių kalinių paluo-štvimą.

Vienu simpatikė aukojo \$5. To dolerį aukojo šie drau-gai: K. Samulionis, A. F. Stankūnas, J. Matajtis ir M. Miller.

Po 50 centų aukojo C. Gre-mušauskas, J. Kavaliauskas, M. Papievis, J. Skuodis, M. Rainienė, M. Bizulienė, W. Bizulis, A. Bartasius, M. Re-ginevičienė, M. Strelbks. Dr. Majursonas—35 c.; A. Juknienė šie.

Po 25 centus—J. Zakarevi-čia, J. Kuržinskis, S. Juknienė, S. Markel, B. Lubin, G. Skuo-dis, J. Macėnas, M. Jonikienė,

J. Daugirdas, A. Yonek, P. Yonek, A. Šiariks. Vienas Draugas, J. Stonkūnas, M. Tar-abaldienė, C. Wolowits.

Po 10 c.—J. Masonis, J. Rulfus, M. Paukštienė, J. Da-mušauskas.

Viso aukų surinkta \$19.05. Širdingai ačiū visiems auko-jusiems vardan T. D. Apsigy-rimo fondo. Bet jeigu kurių vardai neparasyti teisingai, tai malonkite atleisti.

Aukų Rinkėja M. Galeckienė.

STOKITE Į LIETUVIŲ DARBININKŲ SŪSIVIENIJIMĄ!

Tėvai, Irašykite Savo Vaikus

Dabar eina Lietuvių Darbininkų Susivienijimo va-jus gavimui naujų narių. Įstojimas žymiai nupigin-tas.

Lietuvių Darbininkų Su-sivienijimas yra darbinin-kiška savišalpos organizaci-ja. Turi apdrauos keturis skyrius: \$150, \$300, \$600 ir \$1,000. Pašalpos trys sky-riai: \$6, \$9 ir \$12 į savaitę.

Lietuvių Darbininkų Su-sivienijimas dabar įveda ir vaikų skyrių. Labai leng-vomis sąlygomis tėvai gali įrašyti savo vaikus nuo dviejų iki 16 metų amžiaus.

Lietuvių Darbininkų Su-sivienijimas deda pastan-gas ne tik aprūpinti savo narius apdrauda ir pašalpa kaip galima lengviausiomis sąlygomis, bet taipgi rūpi-nasi plėsti tarp savo narių apšvietos ir kultūros darba, teikia kiekvienam nariui progą šviestis. Leidžia lai-krasčių "Tiesą." Paruošia paskaitas sveikatos ir kitais svarbiais klausimais. Jau-nuolius nuo 16 iki 25 metų amžiaus organizuoja į jau-nuolių kuopas ir teikia jiems galimybę užsiimti sportu, vystyti savo jėgas kaip darbininkiško sporto, taip ir abelno darbininkų apsišvietimo srityj. Taipgi visais galimais būdais remia Amerikos darbininkų kovą už bedarbių ir socialę apdraudą.

Lietuvių Darbininkų Su-sivienijimas yra suorgani-zuotas tam tikslui, idant tarnauti darbininkams vi-sais žvilgsniais. Kad šiais sunkiais laikais neišsibrauk-tų nariai del negalėjimo už-ir okėti duoklių iš priežas-ties bedarbės, tai Lietuvių Darbininkų Susivienijimas turi įsteigęs Bedarbių Fon-dą, iš kurio teikiama pagel-ba bedarbiams.

Lietuvių Darbininkų Su-sivienijimas yra prieina-miausia ir geriausia darbi-ninkams organizacija apsi-drausti nuo nelaimių. Mes nei vienas nežinome, kokia nelaimė mus gali greitai pa-tikti. Niekur kitur jūs ne-rasite lengvesnių apsidrau-dimo sąlygų.

Priklausydami prie Lietu-vių Darbininkų Susivieniji-mo jūs ne tik užtikrinsite sau paramą nelaimėj, bet taipgi prisidėsite prie bū-davojimo tvirtos darbininkų jėgos siekimui geresnio gy-venimo. Kiekvienas darbi-ninkas turi žiūrėti, kad nei vienas jo centas, nei vienas lašas jo energijos neuveityt kitur, kaip tik budavojimui

tvirtos darbininkų spėkos kovai su skurdu ir siekimui laimingesnio gyvenimo.

Tuojaus, be atidėlioji-mo patapkite Lietuvių Darbi-ninkų Susivienijimo nariais. LDS yra visose lietuvių kolonijose. Platesnes infor-macijas galite gauti ant vie-tos nuo LDS kuopų viršinin-kų arba kreipiantis į Lietu-vių Darbininkų Susivieni-jimo Centro raštine, 273 Broadway, Brooklyn, New York. J. Siurba.

BINGHAMTON, N. Y.

Trečias Metinis Koncertas

Lietuvių Darbininkų Susivie-nijimo 6 kuopa rengia trečią iš eilės metinį koncertą, kuris įvyks ateinantį šeštadienį, sau-sio 28 d., Lietuvių Svetainėje, Clinton St. Programos išpildy-me dalyvaus: (1) Aušros Cho-ro dvieklis kvartetas, (2) Ger-trude Klekūnaitė, jauna scen-os solėja, (3) daininkas Sta-sys Vainekis, (4) Veronika Tinkūnaitė, pianistė ir smuiki-ninkė, (5) jaunų merginų sek-stetas, (6) Ana Kazlauskaitė, pianistė, (7) Arturo Vennero, garsus italias profesionalas ar-monistas, kuris per 15 metų yra grojęs Europos ir Ameri-kos teatruose, o dabar duoda lekcijas šios apielinkės moki-niams armonistams.

Po koncertui bus smagūs šokiai prie geros orkestrės. Tik-rietai pardavinėjami iš anks-to po 35 centus, o prie durų bus—40c.; vaikams—10c. Vi-sus vietas ir apielinkės lietu-vius širdingai kviečiame atsi-lankyti. Jei ta dieną bus pa-lankus oras, tai sveičių atvyks ir iš toliau. Bus progą susi-pažinti, įsigyti naujų draugu.

Skaitlinga Publika Minėjo Lenino Mirtį

Sausio 22 d., Lietuvių svetai-nėje įvyko Lenino mirties mi-nėjimas. Publika suėjo pilna svetainė. Koncertinė progra-ma buvo gana įvairi. Jaunuolių Choras suruošė gražų ir reikšmingą vaizdą su Lenino paveikalu, r e p r e z e n t u o j a n t įvairių sričių darbininkus ir dainuojant atatinamas dai-nas. Drg. Johnson iš Buffalo pasakė gerą prakalbą apie reikšmę Lenino darbu proleta-rinei revoliucijai, ir palygino Sovietų Sąjungos gyventojų—darbininkų atsiekimus su darbininkų gyvenimu kapitalisti-nėse šalyse. Įžanga į šį mi-tingą buvo 10cn. ir aukų Kom-partijos darbų vedimui surink-ta 23 dol. su centais.

LYNN, MASS.

Susirinko dailus būrelis pub-likos į ALDDL kuopos sureng-tas Dr. Kaškiaučiai prakal-bas sausio 10 d., Lietuvių Klū-bos svetainėje. Prakalba, ro-dos, visiems patiko. Po pra-kalbai aukojo Tarptautiniam Darbininkų Apsigyrimui šie draugai:

Po 50 centų Jno. Demikis ir J. Putrius.

Po 25 c.—G. Sileika, B. Alu-konis, A. Matulaitis, J. Gin-kus, V. Karpičius, Dom. Gu-žauskienė, Iz. Bučionis, J. Pi-gaga, R. Bingle, Teo. Karpi-čienė.

Smulikių surinkta \$4.87; iš-viso \$8.37. Dr. Kaškiaučiai perduota kelionės lėšų \$3. Li-kusieji \$5.37 perduota Tarptautiniam Darb. Apsigyrimui. Už svetainę užmokėjom iš kuopos išde; apgarinimus pa-darė St. Zalieskas ir paaukojo darbą ir popiera.

J. Putrius.

Pirmojo Penkerių Metų Plano Rezultatai

J. Stalino Prakalba, Pasakyta Visasąjunginės Komunistų Partijos Centro Komiteto ir Kontrolės Komisijos Bendrame Posėdyje Maskvoje

(Tasa)

Bet pastatymas ir išplėtimas sunkio-sios industrijos, ypačiai tokioj atsilikū-sioj ir nuvargintoj šalyj, kai buvo mūsų šalis pradžioje Penkerių Metų Plano, su-daro labai sunkų uždavinį, nes, kai žinia, sunkioji industrija reikalauja nepaprastų finansų ir buvimo tam tikro minu-mo išlavintų technišku pajėgų, be kurių sunkioji industrija visiškai negalima. Ar Partija tai žinojo ir ar jinai tatau emė domėsin? Taip, Partija tai žinojo. Ji-nai ne tik tatau pati tai žinojo, bet tatau garsiai visiems paskelbė.

Partija žinojo, kaip sunkioji indus-trija buvo įsteigta Anglijoj, Vokietijoj ir Amerikoj. Jinai žinojo, kad šitose šalyse sunkioji industrija tapo pastatyta arba su pagelba stambių paskolų arba apiplėšiant kitas šalis, arba abiem mi-nėtais būdais. Partija žinojo, kad šitie ke-liai mūsų kraštui yra uždaryti. Tai kuo Partija pasirėmė? Jinai rėmėsi pajėgo-mis, esamomis mūsų pačių krašte. Ji-nai turėjo galvoj, kad mes, turėdami So-vietų galią, remiami žemės nacionaliza-cija, industrija, transportacija, bankais ir prekyba, galime praveisti griežtą eko-nomiją tikslu, idant sudarius būdus, kurie reikalingi pastatymui ir pralėtimui sunkiosios industrijos. Partija pasakė atvirai, kad šis darbas reikalauš rimtų pasiaukojimų, ir kad mes aiškiai ir atvi-rai šituos pasiaukojimus imame domėn. Jei mes trokštame įkūnyti savo tikslą. Partija nusistatė atlikti šį darbą su vi-dujinėmis mūsų šalies pajėgomis be ver-giškų kreditų ir užrubežinių paskolų.

Draus uždavinys? Sunkus kelias? Bet mūsų Partija yra vadinama lenini-stine Partija, kadangi jinai neturi teisės bijoti keblumų. Prie to, Partijos įsitiki-nimas galimybėje Penkerių Metų Plano ir josios pasitikėjimas darbininkų klasės pajėgomis buvo tokis stiprus, kad jinai rado galimu imtis uždavinio įvykinti šį keblų darbą ne į penkerius metus, kaip Penkerių Metų Planas reikalavo, bet į ke-turis metus, arba, kalbant teisingiau, į keturis metus ir tris mėnesius, jei mes pridėsimė tą specialį bertainį.

Siuo pagrindu iškilo naujas obalsis: "Penkerių Metų Planas į keturis metus."

Kas pasidarė? Faktai rodo, kad Par-tija buvo teisinga. Faktai rodo, kad be savo drašos ir be pasitikėjimo darbinin-kų klasės pajėgomis, Partija nebūtų ga-lėjusi pasiekti šito laimėjimo, kuriuo mes visai teisingai didžiuojamės.

Kokios Penkerių Metų Plano pasek-mės industrijos srityj? Ar mes pasie-kėmė šitoj srityj pergalę? Taip. Mes ne tik pasiekėmė pergalę, bet padarėmė daugiau, negu mes patys tikėjomės atlik-sią, negu net patys mūsų Partijos opti-mistiškiausi nariai tikėjosi. To negali už-gincyti nėgi mūsų priešai. Juo, labiau tuo būdu mūsų prieteliai negali užgin-čyti.

Mes neturėjome geležies liejimo indus-trijos, kaipo pamato industrializavimui mūsų šalies. Dabar mes turime ją.

Mes neturėjome traktorių industrijos. Dabar turime.

Mes neturėjome automobilių indus-trijos. Dabar turime.

Mes neturėjome moderniškos chemiškos industrijos. Dabar turime.

Mes neturėjome tikros industrijos ga-mybai žemdirbystės mašinų. Dabar tu-rime.

Mes neturėjome orlaivių gaminimo indus-trijos. Dabar turime.

Kas liečia elektros energijos gamybą, mes užėmėmė paskutinę vietą. Dabar mes pažengėmė į vieną iš pirmųjų pozi-cijų.

Kas liečia aliejaus ir anglies gamybą, mes užėmėmė paskutinę vietą. Dabar mes pažengėmė į vieną iš pirmųjų pozi-cijų.

Mes turėjome tik tatau vieną anglies ir geležies liejimo bazę, tatau Ukrainą, kurios mes negalėjome pilnai išnaudoti. Mes sugebėjome ne tik tatau praplėsti šią bazę, bet mes taip jau sukūrėmė naują gele-žies liejimo bazę,—rytus,—kuri yra pa-žiba mūsų šalies.

Mes turėjome tik tatau kelis tekstilės cen-trus mūsų šalies šiauriuose. Mes pajė-gėmė trumpu laiku įsteigti du naujus centrus tekstilės industrijos: Centra-linėj Azijoj ir Rytų Sibire.

Ir mes ne tik tatau sukūrėmė naujus gi-gantiškus industrijos skyrius (šakas), bet mes išplėtėmė juosius iki to laipsnio ir tokios skalės, kad jos net pralenkia Europos industriją.

Ir tas viskas pašalino visus kapitalis-tinius elementus iš industrijos ant visa-dos. Socialistinė industrija patampa vie-natine industrijos forma Sovietų Sąjun-goj.

Ir tas viskas suteikė mūsų kraštui ga-limybės pasikeisti iš agrarinio į indus-trinį kraštą; kadangi pasvėrus industrinę gamybą su žemdirbystės gamyba, sura-sime: pradžioje Penkerių Metų Plano 1928 m. industrinė gamyba sudarė 48 nuoš., o pabaigoj Penkerių Metų Plano (1932)—70 nuošimčių.

Ir tas viskas leido mums laimėti, pa-baigoj ketverių metų Penkmečio Plano, 93.7 nuošimčius visos industrinės ga-mybos programos taip, kad mes padidinom industrinę gamybą daugiau, negu tris kartus, palyginti su prieškarine lygmalė, ir daugiau, negu du kartu palyginti su 1932 m. Kas liečia programą mūsų sun-kiosios industrijos gamybos, mes išpildė-mė Penkerių Metų Planą iki 108 nuoš. Bet mes pasilikomė apie 6-šiais nuošim-čiais užpakalį viso Penkerių Metų Pla-no programo išpildymo. Tas yra todėl, kad, akyregyj mūsų besirubežiuojančių kaimyniškų šalių atsisakymo sudaryti nepuolimo sutartis su mumis, ir atsižiū-rint į susidėjusius keblumus Tolimuosė Rytuose, mes turėjome pasukti tūlas mūsų industrijos šakas kaip galima greičiausiai gaminimui moderniškų apsigy-nimo ginklų tikslui sustiprinti mūsų apsigynimo pajėgą. Jei ne tas, tai Penke-rių Metų Planas būtų buvęs išpildytas net su kaupu.

Spręskit dabar patys, ko vertas tas buržuazijos plepėjimas apie "susmuki-mą" Penkerių Metų Plano industrijos srityje? Ir kaip šis reikalas stovi ka-pitalistiniuose kraštuose, kurie šiuo tarpu pergyvena sunkiausį krizį industrinės gamybos srityj? Šiuo klausimu yra vi-siems gerai žinomi oficiališkai daviniai:

Kuomet pabaigoj 1932 metų Sovietų Sąjungos industrinė gamyba buvo 334 nuoš. prieškarinės lygmalos, tai industrinė gamybą Jungtinėse Valstijose buvo nupuolusi 84 nuoš. ir Vokietijoj 62 nuoš. Kuomet pabaigoj 1932 metų Sovietų Sąjungos industrinė gamyba pakilo 219 nuošimčiais, palyginti su 1928 metų lyg-malė, tai tuo pačiu laikotarpiu J. V. in-dustrinė gamyba sumažėjo 56 nuošim-čiais, Anglijoj—80 nuoš., Vokietijoj—55 nuoš., ir Lenkijoj—54 nuošimčiais.

(Tasa bus)



Prie Baku aliejaus industrijos moterys udarninkės.



Dinamito Daina

(Gr. Lobačevio Muzikai).

Nuversiu kalnus kuodidžiausias, Kaip griausmas laužysiu medžius, Suskaldysiu aš žemės plutą Ir didis ežeras išdžius.

Pasaulį seną uždeges, Kvatosius vienas sau smagiai, Didžiausi mūrai mano jėgai— Kaip peteliškės, kaip drugiai,

Galiūnas aš esu tvirčiausias, Pasauliui būrtą galiu būrt: Ir seną saulę užgesinti, Ir naują saulę susikurt!

Buolio Sūnus, 17-IV-31.

Stojame Antron Penkmetėn

Spalio mūšiai trenkė siaubą, Darbo žmonės laisvi tapom; Šiandie kovos mums nebaugios Atlaikyt Sovietų taką.

Tvirtos jėgos ilst nemoka, Komūnarij keliu aušrutu Komūnizmas žengiam,

Dirbant jau be parazitų Upės ir durpynai švinta, Verda milžinai—liejyklos, Krašto turtų versmės plinta.

Proletariškoj tėvynėj Vykdos Planas Penkmetinis Per keturmetį.

Veržias raumenų griežtumas Didint tempus negirdėtus; Auga technika, kultūra, Gerbūvio augštybes siekiant.

Brandžios vagos traktorinės Kolektyviško arimo Buozėj likvidavo.

Pergalingos dienos bręsta, Lūžta kliūtys; nēr bedarbės; Veltui priešai spiečias, šelsta,— žūt bedugnėn teks "Jų garbei."

Proletariška tėvynė Puošiasi, kaip pasaulinė Socstatyba.

Gi pūvus kapitalizmas Križių gelmėn grimsta cypdams. Neį geltonberniai, tikybos Neį fašizmas nepagydo.

Gęsta mokslai ir gamyba, Darbo daug tikrai žvalgybai, Smaugiant mūs draugus.

Nors kraujačiupiai dar ryžtas Stumt karan spēkas šarvuotas, Teks plėsrūnams greit sutikti Smūgiuos rankų raumenuotų.

Raudonfrontas augt skubės Kapitalą kast duobėn, Pasaulinis Spalis stos!

Įtampoj aštrios kovos Antrą Penkmetę Pradėjom. Auga krašto atrama Ore, kaime ir mieste.

Bolševizmas darbo masę Į visuomenę įklasė Ves, sunkumų nebijos.

V. Meilutis.

Minskas, SSRS. 1932 m.

Judžiai-Drama-Muzika

"Žmonės Ir Darbai"—Sovietų Sąjungos gamintas judis. Šio kūrinio turinys eina sekama. Sovietų Sąjungos darbininkai pradeda Penkių Metų Planą. Visi skubiai dirba. Bet darbas Sovietų Sąjungos dar neina sparčiai, jų įrankiai ir pats sugabumas nėra išvystytas taip sparčiai, kaip kad Amerikoje.

Tačiau Sovietų Sąjungos darbininkai jau stato klausimą, kad jie pavyt Ameriką savo pramone. Jie skubiai dirba, bet cemento tik patys savo kojomis spaudu, lygina. Mašina, garinis kastuvas ir gi nesiskuta taip greitai, kaip kad reikalinga. Gyrgdža, braška jo visi šlunkai, kuomet jis eina.

Pribūna amerikonas inžinierius. Jam duodama perkalbėtoja, kuri irgi anglų kalbos labai menkai moka. Tačiau šitas inžinierius

eina į darbą. Jisai pastebi, kad yra iška-ba viršų budavojamo budinko: "reikia pasivyti Ameriką," bet pastebi ir tuos nedateklus, atsilikimą.

Šitas inžinierius pasako, kad Sovietų Sąjungos darbininkai "nemoka dirbti." Prižiūrėtoją labai užgauna šitas amerikono pareiškimas. Be to, prižiūrėtojas paleido vieną darbininką, kuris girtuokliavimu. Šitas paleistas darbininkas mokėjo kėravinti garini kastuvą. Paskiaus visai neliaka nusimanančio darbininko prie garinio kastuvo. Be žinojimo pradeda dirbti juo pats prižiūrėtojas ir jo pagelbininkas.

Čia ateina tas amerikonas. Jisai paima laikrodėlį ir parodo, kad garinis kastuvas turi daug greičiau sukstis, jei norima pasivyti Ameriką. Tas inžinierius paima valdyt mašineriją ir parodo, kaip galima greičiau varyti mašineriją. Jisai pamokina Sovietų Sąjungos darbininkus skubumo. Paskiaus jų darbas darosi nešesnis. Jie greitai išpildo paskirtą savo kvotą ir toli ją pralenkia.

Taip ir visas judis rodo, kaip Sovietų Sąjungoj gali gėlbėti Amerikos technika. Sovietų Sąjungos geri norai, tikslai, jų entuziazmas, o Amerikos mašinerija gali pralenkti Ameriką.

Judyje parodoma, kaip darbininkai, kurie pasižymi darbe, gauna ir dovanas. Yra ir geros muzikos. Darbininkai dirba ir linskminasi.

Moteries Pasaulis

Naujas judis rodomas, New Yorko Acme teatre yra pagamintas Sovietų Sąjungoj. Šitas judis, "Moteries Pasaulis," vaizduoja darbininkų meteru gyvenimą ir kovas. Judyje matai vaizdą, kaip moterys kovoja su religiniais prietarais, su senomis tradicijomis, su buožem atsidavusiais savo vyrais, su buožėmis ir veržiasi į naują pramoninį gyvenimą.

Kūrinyje vadovaujama rolė vaidina Maška. Jinai nori pasiekti naują gyvenimą ir mokinasi mašinerijos. Pradeda be jokio žinojimo valdyti traktorių. Bet be mašinerijos žinojimo, paskiaus jai pasitaiko nelaimė. Traktorius ja numeta, sužeidžia ir pats nueina iki atsiremia į medį.

Maška trokšta mokintis. Paskiaus, kuomet Partijos veikėjas pribūna, metama nuožūra, kad Maška yra tiksli sabotazninkė. Tačiau jina būna rekomenduota ir traktorių mokyklą. Bet čia ji susitinka biurokrata, kuris yra tikras darbo sabotazninkas. Jisai jai paliepa surasti pumpą, ką jina, nepažindama mašinerijos dalių, negali padaryti. Tuomet tas "mokytojas" pasiūnčia Mašką atgal. Jisai pasako, kad "motery vieta pas pečių ir prie vaikų."

Vienok Maška nepasilekia bevilties. Jinai pasivagia instrukcijų knygą ir namieje iš jos mokinasi. Bet čia vėl turi bėdos su vyru, kuris taip pat mano, kad moters vieta "tik prie vaikų ir puodų." Jisai sudeginą tą knygą. Maškai ašaros, nelaimė.

Paskiaus Maška kovoja už kolektyvą ūkį. Jinai sutinka tarnauti kaipo virėja kolektyve, kuomet ateina darbymetė. Čia vėl sugenda traktorius. Maška, palikus virtuvę, jau vėl bėga taisyti traktorių. Šiuo kartu jai pasisekė sutaisyti traktorių, nes jina jau gavo šioj tokį supratimą iš knygos, kurią kėlokas jos vyras sudegino. Bet jos verdama darbininkams pietūs, liekasi sudeginti. Tačiau jai būna dovanotina, nes jina griebeši svarbesnio darbo. Šiuo kartu Maška vėl gauna progą važiuoti į mokyklą.

Mokykloje jina susitinka bėdas, bet jas kenčia. "Juokdarys" kalvis jai liepia paduoti iš ugnies išimtą šriubą. Iš karto jina paima ir meta. Bet kuomet jina pamato, kad kalviai iš jos daro juokus, tai jina tuos juokus paverčia rimtu dalyku. Karštą geležį jina paima gryna ranka, atneša kalviui ir įsako: "Imk!"

Šioje vietoje jau juokas eina į šalį. Maška pasilieka nugalėtoja. Jinai išlaiko testą. Dar geriau, negu vyrai.

Veikale taip pat matosi kova su buožėmis. Kuomet ūkis jau kolektyviškas, tai vienas buožė, niekam nematant, atvaro pulką arklių ir juos varinėja subrendusių javų lauke. Išmina valymo laukiančius rugius. Bet moteris paskelbia ir šioje vietoje sabotazninkui kovą. Jisai liekasi nudėtas.

Reporteris.

SAVIKRITIKAS

RENEGATŲ KUKNELE

(Tąsa)

SCENA III

Viskas taip, kaip ir pirmesnėse scenose. Renegatai jau leidžia savo "Klampynė" Katilas ir Puodas eina redaktorių pareigas ir nustato joms pakreipia, kad niekintų komunistinį judėjimą. Uždangai pakilus, abudu redaktoriai geria "energiją," užsidega po cigarą, varto laikraščius ir popieras—sėdi prie darbo. Katilas pakyla ir skaito "principų" deklaraciją, Puodas klausosi.

KATILAS (skaito raštą): Mūsų "Klampynė," reikia pabrėžti, atmata arklinė politika, tai pirma... "Klampynės" linija turi būt mikl, vikri ir mokslinė, kad ją skaitytų mokslo ir profesijos vyrai... "Su "Klampyne" mes turėsime eiti prie plačiųjų masių ir pasiekti jų kišenius. Savikritika, tai pirmoj vietoj... Bet ji turi rodyti, kad komunistų partija visur smunka, griuva ir galva žemyn verčiasi! O jei komunistai kur kyla ir tai jau negalima paslėpti, tai rašome, kad ten jau mūsų taktika ir linija naudojama. Bet svarbiausia, tai "Klampynė" turi surasti ir iš žemės iškasti visus partijos nepasisekimus, kad parodyti jos "puolimą." Organizacijose, kur mūs tik saujelė, tai reikia pasakyti, kad masės su mumis! Mes su komunistu! Bet prieš komunistus! Svarbiausia, tai veikiamo, kad neateitų revoliucija. Kovai prieš revoliuciją galima naudoti melai, perdėjimai, provokacijos, nes principas pateisina priemones. (Kalba.) That's all!

PUODAS (žiūri pro viršų akinių): Gerai, bet dar reikia pridėti, kad komunistų kovas mes turime perkrikstyti į chuliganizmą! (Ieina šaukštukas su nauja "Klampyne.")

SAUKŠTUKAS (įeidamas): Tai jau iškepėme. Viskas gerai atrodo. (Duoda gazieltą redaktoriams.)

PUODAS (varto gazieltą): Matai, kaip viskas sekasi! Komunistinė teisybė jau augštyn kojomis. Ir mūsų bendradarbis Kumpis parase, kad mūsų didžiama. (Juokiasi) Ha-ha-ha-he-e-e! Greitai mūsų kišeniuje bus visas svietas! Bet, žinoma, jei tik norėsime.

KATILAS (į šaukštuką): Na, tai bėgk parneši "energijos" (duoda pinigų). Gali paimti ir kelis cigarus. (Šaukštukas iš-eina...)

PUODAS (juokiasi): Ha-ha-ha! Ve kaip bendradarbis Kumpis parase (skaito): "Konferencijoj buvo panagrinėta mūsų

ir komunistų jėgos. Ir štai, draugės ir draugai, faktai (rodo ranką į juodlentę), o ne kreiva politika, opozicijoj, su mumis ALDLD narių pasiliko didžiama." (Juokiasi). He-he-he... Jei ne šitas (rodo į savo galvą) koknatas, tai nebūtų nei tos (moja į juodlentę) didžiumos! (Šaukštukas grįžta su "Energija" ir cigarais.)

KATILAS (ima cigarus ir atidaro pantukę "energijos"): Gerai, na, tai paimsimė po vieną "energiją." (Visi geria, šaukštukas suima raštus ir iš-eina.)

PUODAS (eina prie darbo): Na, dabar tai jau galiu pamokinti taktikos, kad ir patį Kominterną! Pirmisia rašau savikritiką apie tarptautinį komunistų judėjimą... Hm, žinoma, kad visur viskas griuva!

KATILAS (dar ima vieną iš pantukės. Varto "Laisvę"): Dar jie laikosi! Kas čia bus? (Nervuojasi, veidas kuista, akys vartosi, pyksta, suduoda kumščia į stalę): Aš... aš vadas! Nesiskaito su manim! Palaukite! Brrr-rrrr! Tie r-r-r-rup! Jiems galas! (Paūza, galvoja, linguoja galvą.) Amerikoj revoliucija dar nebus! "Laisvei" turi būt kaput! Kitaip, tai mums patiems galas. Nebus nei "energijos"!

PUODAS (su pašaitpa): Hm, reikia išgalvoti, kad kas "Laisvei" sprandą nusuktų!

KATILAS (pagalvojes, įtūzias): A, jau turiru gerą planą! Reikia parašyti provokaciją apie Maskvos pinigus! (Piktai, ironiškai, arkliskai juokiasi.) Cha-cha-cha! Tuomet pasigriebs (kalba su dideliu susijaudinimu) fašistai! Na (apsidairo), ir jie patys pakis liežuvį valdžiai! Mūsų rankos bus numazgotos! Cha-cha-cha! (Grieždamas dantimis) Fiš... Fiš... dar veikia! (Trina rankas iš džiaugsmo.) Ot, kad bus "Laisvei" kaput!

PUODAS (duoda Katilui degtinės ir pats geria): Bravo! Tai geras sumanymas. Už garą planą, tai verta po vieną "energiją!" (Geria abudu.) Tai sėsk ir rašyk. (Katilas sėdasi ir rašo.) He-he-he! Juo mažiau komunistų, tuo geriau komunistui! He-he-he! (Katilas greitai iš-eina su raštu, Puodas sėdasi ir rašinėja, Katilas greitai vėl grįžta ant scenos.)

KATILAS (įeidamas): Parasiau! Tegul prasmenga komunistai! Daugiau "energijos" reikia! (Ima pantukę ir vėl geria abudu.)

SAUKŠTUKAS (įeina su "Klampyne"): Ot, ir vėl jau išperėjome naują sutvėrimą! Dar daugiau pritepėme ir su poezija pagrąžinome, kurią gali skaityti visj piliečiai. (Deda laikraščius ant stalo ir vėl iš-eina.)

(Daugiau bus)

MONTREAL, KANADA

Šis Tas Apie Kun. Bubino Biznį

Kaip visur, taip ir Montrealo lietuviai darbininkai, ilgai buvę po įvairių mulkintojų letena ir bjauriausiais išnaudojami, pradeda atbusti—bruzda. Jau pradeda ne prašyti; ne maldauti Bubino malonių ar tai teikiamos pašalpos iš valdžios per jo rankas ar kito ko, bet pradeda griežtai reikalauti, be jokių nuolaidų.

Kada prieš kalėdas lankėsi pas visus parapijonis kunigas J. Bubinas, žvejojamas sau dolerinių ir tirdamas politinį stovį savo avelių, tai teko ponaičiumi visiškai nustepti, kad parapijonų stubose rasdavo "Laisvę" vietoj jo peršamo kunigų "Draugo". Taipgi teko gerokai nukentėti: ne vien kad negaudavo dolerinių už "žygį", bet dar parapijonai išdėstydavo jam akyse jo ir jo sėbrų bjaurius darbus prieš darbininkus ir jų organizacijas. Po tokio kalėdojimo "vargšui" net nervai suiro, kad teko geroką laiką pagulėti ligoninėj.

Kiek teko patirti iš parapijonų, tai šiais metais lietuvų parapijos biznis gerokai sumukęs. Kartu ir parazitui J. Bubinui įplaukos pradėjo iš parapijonų neįplaukti. Bubinas, matydamas, kad įplaukos iš parapijonų menkėja, tai pradėjo neįsivadinti parapijonams pašalpa, kurių jis yra dalintojas", kartu ir smulkintojas. Pavyzdžiui, vienas lietuvis S. nuėjo prašyti pašalpos. Bet vieton duoti pašalpos Bubinas iškoliojo: išvadi-

HUDSON, MASS.

Dar Šimtai Darbininkų Paleista; Taksai; LDS Kuopa Auga

Apie Hudsono lietuvų darbininkų organizacijų parengimus bei susirinkimus vietiniai korespondentai šį tą parašo dienraštin "Laisvėn"; bet apie patį svarbiausią šių dienų dalykų — bedarbę, tai visai mažai prisimena. Kodel taip yra? Ar gal korespondentai nėra paliesti bedarbės? Visai ne. Juk korespondentai taip pat bastosi nuo kampo iki kampo be darbo. Iš to turėtų daug patyrimo, kaip ir kitų tautu bedarbiai darbininkai atsiliepa į šį didžiausią bedarbės laiką.

Kartą einu Main gatve ir susitinku gera amerikona pažįstamą, su kuriuo pirmiau dirbom. Jis manęs klausia, ar aš dirbu. Atsakiu, kad nedirbu. Klausiu aš jo: ar dirbi? Sako, ne. Tai sakau aš jam, ką mes turime dabar daryti? Jis man sako, nežinau. Aš jam ir vėl sakau: Štai ką mes turime daryti; tik vienas išėjimas bedarbiams šiandien yra—tai turime organizuoti į Bedarbių Tarybas ir kovoti už bedarbių darbininkų reikalus, nepaisant tautų bei tikybos skirtumų.

Aš jam išėmiau ir padaviau "Labor Defender;" daug šiame magazine surasi medžiagos. Jis ir nuėjo, pasakęs matysimės kitą kart.

Kaip visur, taip ir Hudsono šiūom laiku atleidinėja šimtais darbininkus. Viena iš didžiausių išdūrbysčių Firestone Apsley Co. šiomis dienomis paleido suvirš du šimtu darbinin-

SO. BOSTON, MASS.

Dr. K. Barčienė Išrado "Permanent Waving" Mašinos Pagerinimą

Dr. K. Barčienė, iš amato "hairdresser," arba plaukų sutaisymo specialistė, išrado pagerinimą "permanent waving" mašinos. Pagerinta "permanent waving" mašina duos tokią "permanent wave", kad nereikės "finger wave" bedaryti.

Dr. Barčienė gavė nuo patentų komisineriaus iš Washingtono, D. C., pranešimą, kad jos išradimas yra tinkamas gauti patentą, ir prisuntė, kad ji turi teises "patent pending."

Linkėtina drg. K. Barčienėi ir tolimesnio pasiekimo.

E. Ceikienė.

1,000 DARBININKŲ KOVOJO PRIES GAZUS CLEVELAND, Ohio.

Darbininkai nuo policijos gynėsi su akmenimis, plytomis ir kitais įrankiais, kuomet juos policija užpuolė prie šelpimo įstaigos. Tačiau policija keletą areštavo ir sumušė.

ky Hudson Worsted Co. irgi tedirbo tik keletas darbininkų: visus kitus atleido tol, kol pašauks. Reiškia, bedarbių armija dar pasididino.

Bet kapitalistai nesnaudžia. Pereitus metus taksų mokėjom po \$38.80 už 1,000; šiuos metus jau nori pakelti iki \$40 už \$1,000.

Kapitalistai blofina, kad viskas krinta žemyn; bet taksai kyla augštyn? Del to, kad darbininkai nesiorganizuoja, neveikia prieš kapitalistų politiką.

Čia yra susitvėres miestelio biznierių komitetas, kuris neva kovoja prieš taksų kėlimą. Štai koki tu ponų įstatai yra pagaminti — kad kiekvienas, turintis kokią nuosavybę, turi prie to komiteto prigulėti ir po dolerį mokėti į metus. Tuomet tas komitetas pinigų susirinks ir važiuos į Bostono State House prašyti ponų, kad miestelio gyventojams numestų taksus. Ar dar reikia didesnio pasityčiojimo iš bedarbių, darbininkų, kurie negali užsimokėti? Tegul jie nei laukia iš tų ponų malonės, t. y. sumažinimo taksų už savo nuosavybes; bet turi organizuoti miestelyj visų tautų smulkūs savininkai ir patys reikalauti sumažinti mokesčius.

Sausio 4 d. LDS 66 kuopa turėjo metinį susirinkimą; nariai dalyvavo kuone visi; tai ir susirinkimas ejo labai sklandžiai.

Pirmiausiai buvo išduodami metiniai kuopos raportai. Narių kuopa turi pilnai užsimokėjusių 29; gi 5 suspenduoti, 1 išbrauktas ir 1 narė persikėlė į Lowellio kuopą.

Bet per šį susirinkimą pristrašė 5 nauji nariai: trys suaugę ir du jaunuoliai.

Pereitus metus gavom 4 naujus narius, o šiemet gavom 5. Taigi kuopelė auga ir tvirtėja su kiekvienais metais.

Buvo renkama kuopos valdyba 1933 metams; tapo išrinkta šie draugai bei draugės: į pirm. A. Baronas, į pirm. min. pagelb. M. Arlauskienė, finansų rašt. E. Rimkienė, protokolų rašt. M. Perednis, kasos elobėjais J. Morkunas ir K. Grigas; išdininku T. Arlauskas, maršalka K. Tamošūnas.

Kuopos susirinkimai visuomet įvyksta pirmą trečiadienį kiekvieno mėnesio. Lietuvių Piliiečių Kliubo svetainėje, 17 School St., Hudson, Mass., 7:30 val. vakare.

K. T.

KARAS LIETUVOJ

(Tęsa)

Pagaliaus priėjo vokiečiai prie savo kanuolių. Pirmas dvylika-colinės kanuolės šovinsys perlėkė per mus baisiai kriuksėdamas, sukrėsdamas orą virš mūsų galvų. Tą šūvį pasekė papluopa didelių ir mažų kanuolių kulku ir jomis apvertė mūsų apkasus, taipgi ir susisiekimo apkasus, kaip kokis plieno lietus.

—Š-š-š! Bak Bbb-ah! Bum! Baa-ah!
—Šššš-ššš-ššš! Baaa-ah! Baaa-ah!
Bum! Bum!

Tartum kapus apkasdinėja vokiečių kulkos mūsų apkasus. O apkasai pilni žmonių, sužeistų ir mirusių. Aš guliu kniūpsčias ant dugno apkaso su užtaisytu šautuvu ir laukiu mirties. Pa mano galva keno tai kojos suplysiuose batuose. Ant mūsų nugarų krinta nuo kulku sproginio žemės gabalai ir kartais nedideli akmenai.

—Viespatie, susimylėk, išgelbėk, dangaus karaliene... Dangaus karaliene, susimylėk! Viespatie išgelbėk mane griešninką! —kužda kareiviai.

—Broleliai, mirštu, gelbėkite... Ohhh! Mirštu... tarpe kulku sproginų girdisi kareivio balsas.

—Ž-ž-ž-ž-ž!—ismigo visai netoli skeveldra kulkos į apkaso kraštą. Guli užmerkęs akis, apverstas žemėmis, galvoje mintis: dabar užmuš arba gyvą apvers žemėmie. Tas meldžiasi, o aš ne, bet man blogiau jau nebus.

—Toliaus, bėgk toliaus,—tvirtai besikoliodami perbėgo per mano nugarą kareiviai.

—Ei, tu!—spardo į nugarą man kareivis. —Lai bus tavo tėvas prakeiktas, kelkis... Klausyk, mielas, dėl dievo meilės, mane užmuš, tai pasiūsk mano tėvams laisvą. Vokas su užrašytu antrašu yra ploščiaus kišeniuje, štai... Parašyk, kad be žinios pražuvau.

—O jeigu mane pirmiau užmuš?
—Tada aš pasiūsiu.
—O jeigu tave ir mane kartu?
—Dievo motina, išgelbėk mane,—kalba jis beviltinai.—Viespatie, susimylėk, viespatie išgelbėk!

—Kelkitės, velniai prakeiktieji! Ar girdite, jau visas pasibaigė!

Pakėlęs galvą, pažinau prieš mane apsemtą kareivį, kuri metai laiko atgal mačiau pirmą apkasų linijoje.

—Na, ką jūs, mamučiu vaikai, štai kas reiškia karo frontas! Tai ne užpakalyje su bobomis kariauti! Laimingi, kad kulka ties jums nepataikė, o tai nei šlapia nuo

jūs nebūtų likę. O kada buvote Petrograde, tai šaukėte: "Mes norime į karo frontą, norime kariauti" ir nosis į viršų užriete valkiojotės. Na, parūkyti turite, duokite. Rūkyti reikia.

Jaunas kareivis, kuris gulėjo gale mano galvos ir meldėsi, dabar jau jieškojo tabako.

—Viską pamečiau, ir tabaką, ir krepšelį su pinigais bebėgiodamas po apkasus.
—Einame jieškoti, kur bėgiojai?
—Daug bėgiojau, nesurasime, užmiršau kur.

—Einam, einam, gal rasitme ir parūkyšime,—traukė jį už rankovės senas kareivis. Tuom kartu prie manęs priėjo vienplaukis Bankovskis

—Na, ir baisu,—tarė jis daužydamas į kelią kepurę.—Iš proto gali išeiti.

—Eh, bet tu brolau jau ir pražilai,—tariau jam

—Ką kalbi nesąmones?
—Padariau žingsnį prie jo ir apvedžiau pirštu kuokštą žilų plaukų.

—Meluoji, netikiu!
—Duok, biskelį išrausiu.
—Tai pas mane štai nuo ko,—sako Bankovskis vartydamas ant delno kelis žilus plaukus.—kulka patekus į apkasus mane išmetė augštai į orą, oro suspaudimu.

Begau toliaus, sprogo kita, patekau į apkasą, ten apgriovė, krito balkiai, rankos, kojos ir žmogienos šmotas pateko tiesiai man ant galvos.

—O aš ar dar nepražilau?—klausiau jo, nusiėmęs kepurę.

—Na, eik arčiau. Ne, dar kol kas nematyti. O kur tu buvai? Ale ir utėlių, utėlių pas tave!

Pasikasiau galvą ir po nagais ištraukiau dvi dideles negreitas utėles. Kada susėdome apkaso dugne, tai Bankovskis klausė:

—Pažiūrėk, ar pas mane žiluose plaukuose yra keturesdešimt-kojinių?

Rankomis praskleidžiau Bankovskio galvos plaukus ir nustebęs atsitraukiau ir nusiūkau linkui molinio apkaso krašto.

—Baisus daugumas, baisu net pažiūrėti, brolau! Jau ir plaukų yra mažiau, negu utėlių!

Ir ištikro, ant jo galvos odos visai nebuvo matyti. Utėlės kaip storas lobas viena po kita laipiojo.

—O pripratau ir tartum visai nejauciu,—kalbėjo galvą nuleidęs Bankovskis.

—O valgyti, ar turi ką?
(Tęsa bus)

KADA PRIEŠAS GIRIA, TUR BŪT KAS BLOGO

MINERSVILLE, PA.

Sausio 5 d. š. m. "Klampynė" ("N. G.") tilpo tokis šmeižtas, parašytas kokio tai pasivadinusio "Mainierio".

I tą maišaliene ir aš įveltas, lyg būčiau vienas iš sklokos pasekėjų. Aš tuom nesu, todėl negaliu tylėjimą praleisti.

Štai kokį bjaurų šmeižtą "Klampynė" talpina:

"Viečinis bimbukų 'vadas' Arminas Minersvillėj neturi pasisekimo. Jisai yra pusėtinai įsipykęs. Seniau Arminas vedė aršią kovą prieš Ramanaušką, kuris už jį yra daugiau išsilavinęs. Arminas dėdasi dideliu teoriju žinovu ir mokina net "Laisvės" štabą.

"Laisvės" štabas, kad įtikti Armino tipo "komunistams", prieš J. Ramanaušką straipsnius deda vis ilgesnes ir ilgesnes pamokinimų pastabas. Iš-odo, kad Ramanauškas nelabai košer armininiam pašlemekam."

Ar reikia dar šlykštesnio bjauriojimo Komunistų Partijos, kaip kad ją bjaurioja pruseikiniai renegatai savo esamite su tokiu rašiniu, kuris mechaniskai sudirbtas pačių

pruseikinių renegatų vardan nebuvėlio "Mainierio"?

O Pruseika ir Butkus, važinėdami su savo misijomis, gyvėsi ir giriasi, kad jie neina prieš Komunistų Partiją. Su tuom klaidinimu jie stengiasi suskaldyti mūsų darbininkų spēkas ir tarnauja griežtam mūsų priešui kapitalizmui.

Reikia žinoti tą faktą, kad draugas Arminas yra Komunistų Partijos pastatytas vadovaujamoj vietoj; jis eina Partijos jam uždėtas pareigas, ir visų pirma jis turi būti atsakomingas prieš Partiją, jeigu ne sulig Kom. Partijos nustatytos linijos eitu.

O tie pruseikiniai renegatai iš "Klampynės" su purvais maišo ir visai bjaurioja drg. Arminą ir tuom pačiu kartu veidmainingai mulkina darbininkus, sakydami: "Mes prieš partiją neinam."

Jau čia gali būti aišku kiekvienam protaujantiame darbininkui, kad Kom. Partija nesuseda iš kokios tai negyvos medžiagos, o tik iš pačių darbininkų, su demokratiniu centralizuota vadovybe darbininkams vadovauti.

Taigi, kuomet visokie renegatai-provokatoriai, darbininkų klasės išdavikai, smerkia Kom. Partijos vadovybę, jie sykiu pasmerkia ir Partiją.

I tą savo šmeižtą renegatai išspraudžia ir mane, lyg kad aš būčiau pruseikinės sklokos "pataikūnas", kad sukaldint darbininkų mintis.

Su pirmu "Klampynės" ("N. G.") pasirodymu aš ją pasmerkiau, kaip žalingą lietuviams darbininkams. Tą patį atkartuju ir dabar.

Ponai renegatai, atsiimkite sau tą titulą, kokį man siūlote už gabumus. Aš jo nereikalauju nei iš jūsų "Klampynės."

Jei kas savo priešą giria, tai su tuom priešu turi būt kas negero... Todėl aš tokiu nenoriu likti.

J. Ramanauškas.

MIAMI, Fla. — Šio miesto valdininkai jau paskelbė, kad jie valys miestą nuo sukčių ir gemblerių, kurie per naktis užsiima tik kazyraviu ir kitais darbais.

REZOLIUCIJOS

Priimtos LDSA 5 apskrįčio metinė konferencijoje, 17 d. gruodžio, 1932 m.

Mes, LDSA 5 Apskrįčio delegatės, atstovaujancios 4 viršminėtoms organizacijos kuopas, metinė konferencijoje, kuri įvyko Philadelphiaj, Pa., 17 d. gruodžio, vienbalsiai priimam sekancias rezolucijas:

1. Vis daugiau astrėjantis ekonominis krizis gula ant pečių darbo klasės; vis didesnis skurdas ir badas astrina klasių kovą; blogėjančios sąlygos verčia darbo klasę smarkiau susirūpinti savo likimu, smarkiau pasipriešinti visam proletariato išnaudojimui ir paver gimui. Pasėkoj to yra tos milžiniškos bedarbių demonstracijos, alkanųjų maršavimai ir t.t., kurių priešakyj žingsniuoją Komunistų Partija ir Bedarbių Tarybos. Todėl, mes, kaip dalis revoliucinio judėjimo, pasizadame aktyviai remti visas kovas ir dalyvauti jose, pasizadame aktinti darbininkus ir darbininkes prie didesnio veikimo po Kompartijos vadovybe.

2. Klasių kovai astrėjant, puolimai ant darbininkų iš valdančiosios klasės pusės taipogi astrėja. Geriausios mūsų spēkos, geriausi kovotojai grūdami kalėjimuosna, kankinami ir terorizuojami. Sudaromi prieš juos bjaurūs suokalbiai, kaip pav., prieš Tom Mooney, Scottsboro jaunuolius, Edith Berkman, Georgijoj tuo būdu įkalinti juodi ir balti kovotojai, jų tarpe Angelo Herndon, kuriam gresia sudeginimas elektros kedeje, ir simtai kitų. Todėl, mes reikalaujame, kad visi šios šalies politiniai kaliniai būtų besąlyginiai paliuosuoti ir visi kaltinimai prieš juos panaikinti. Reikalavimas pasiūstas šios šalies valdžiai.

3. Mes taipogi reikalaujame tuojautinio atmetimo Dies biliaus, sulig kurio by darbininkas, kuris tik garodo pasipriešinimo prieš išnaudojimą, kuris pasipriešina algų-kapojimui, o kovoja su skurdo ir bado sistema, kuris priklauso prie by kokios revoliucinės darbininkų organizacijos—gali būti deportuojamas atgal į tą šalį, iš kurios atvyko, nežiūrint kad ten viespatautų aršus fašistinis režimas ir tam darbininkui grėstų mirtis. Mes siunčiame savo reikalavimą šios šalies prezidentui Hooveriui ir Kongresui.

4. Kadangi santikiai tarpe kapitalistinių šalių vis astrėja; Kadangi įvykiai Tolimuose Rytuose aiškiai rodo, kad kapitalistinės šalys rengiasi prie

naujos pasaulinės skerdynės; pasaulio buržuazija tik darbininkų kaštais ir krauju bandys atsteigti kapitalistinės sistemos griūvantius pamatus ir tuo pačiu kartu sunaikinti tą didelį proletariato laimėjimą Sovietų Sąjungą. Todėl, mes, LDSA 5 Apskrįčio delegatės keliamo obalsį "Karas Imperialistiniam Karui!" Mes pasizadame budinti darbininkes ir darbininkus prie organizavimosi ir prisirengimo prieš karą ir pilnai užgiriame tarimus ir planus padarytus Prieškariniame Kongrese, kuris įvyko Amsterdame, Holandijoje, 27-29 d. rugpjūčio, 1932, kuriame dalyvavo mūsų organizacijos atstovė d. K. B. Karosienė.

Rezoliucijų Komisija:
Gedvilutė,
Senkevicienė,
A. Olėkūtė.

PATERSON, N. J.

Praktiskas Atsakymas Sklokai
Patersono darbininkai puikiai davė atsakymą pruseikinei sklokai; faktai sumušė sklokininkus.

ALDL 84 ir LDSA 38 kuopos bendrai surengė linksmą šokių vakarėlį gruodžio 31 d. 1932 m. Darbininkai taip skaitlingai atsilankė, kad nei patys rengėjai nesitikėjo tokios skaitlingos publikos. Mat, tą pačią dieną ir pruseikinė skloka buvo surengus savo parengimą ir tikėjosi, kad tuomi duos smūgį komunistiniams darbininkams. Bet apsiriko sklokininkai. Nes Patersono darbininkai jau kitoiki; supranta, kad Pruseika šerdami, jie negalėtų sau gyvenimą pagerinti, ir kad tik per Komunistų Partiją galima pataisyti sau gyvenimą.

Taigi, Patersono darbininkai ir darbininkės, renkite Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 84-tą kuopą ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoj 38-tą kuopą. Šios dvi organizacijos eina su Komunistų Partija ir visada ją remia.

Darbininkai ir darbininkės, stokite į ALDL 84 kp. Šios kuopos susirinkimai dabar perkelti ir įvyks trečia nedėlienuj. Todėl sekantis 84-tos kuopos susirinkimas bus vasario (February) 19 d., 3 val. po pietų, po num. 59 Holman St.

J. L.

PITTSBURGHE "LAISVĖ" STOTYS

Šiose vietose kasdieną galima gauti dienraštį "Laisvė"

pavieniais numeriais:
Uptown
Federal News Co.
4th and Smithfield St.
(prie pašto)
Fort Pitt News Co.
1013 Liberty Ave.
(prie Union stoties)
North Side
J. Serpenskis
1319 Reedsdale St.
South Side
S. Valinčius
2104 Carson St.
Soho
J. A. Kazlauskas
112 Moultrie St.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

PRANEŠIMAI IS KITUR

SO. BOSTON, MASS.

Sekmdienj, sausio 29, 1933 m.
Laisvės Choras rengia marguonyų vakarą, 376 Broadway. Įžanga veltu; programa, ir bus duodamos dotacijos. Visus kviečia L. C. Komisija.

Tel. Porter 3789

DR. JOHN REPSHIS (Repsys) LIETUVIS GYDYTOJAS

278 Harvard St., kamps Inman St., arti Central Skviro, CAMBRIDGE, MASS.

OFISO VALANDOS:
2-4 ir 7-9 vakare
Nedėliomis ir šventadieniais:
10-12 ryte

Philadelphia ROUND TRIP \$300

| | |
|---------------------------|--------|
| Expressi eina kas valandą | |
| BALTIMORE | \$3.50 |
| WASHINGTON | 4.25 |
| BOSTON | 2.00 |
| RICHMOND | 6.25 |
| PITTSBURGH | 7.00 |
| DETROIT | 11.00 |
| CLEVELAND | 9.00 |
| CHICAGO | 13.00 |

RATES FOR ROUND TRIPS GREATLY REDUCED
NEVIN BUS DEPOT
111 W. 31st St. Chickering 4-1600

CLEVELAND, OHIO

Extra Pranešimas
"Laisvės" ir "Vilnius Skaitytų Susirinkimas"
30 d. sausio, pirmadienio vakare, Liet. Darbininkų svėtainėje, 920 E. 79th St., yra šaukiamas visu "Laisvės" ir "Vilnius" skaitytų ir rėmėjų susirinkimas. Šiame susirinkime galyvaus "Vilnius" štabo redaktorius d. V. Andriulis, F. Abekas ir P. J. Milleris. Labai svarbu visiems šiuo šiuo susirinkime ir apkalbėti mūsų spaudos reikalai prieš "Laisvės" darbininkų suvažiavimą.
"L." K. F. S-rus.

WILKES BARRE, PA.

Prakalbos ir diskusijos įvyks serdoj, 1 d. vasario (Feb.), 225 East Market St., Wilkes Barre, Pa., pradžia 7-tą valandą vakare. Kalbės "Vilnius" red. d. V. Andriulis ir d. V. J. Milleris. Šiame susirinkime galyvaus "Laisvės" štabo redaktorius d. V. Andriulis, F. Abekas ir P. J. Milleris. Labai svarbu visiems šiuo šiuo susirinkime ir apkalbėti mūsų spaudos reikalai prieš "Laisvės" darbininkų suvažiavimą.
(23-25)

ROCHESTER, N. Y.

Suvienuoto fronto masinės viešos diskusijos įvyks sausio (January), 31 d. antradienio vakare, kaip 8 val. Gedemino svėtainėje, 575 Joseph Ave. Temoje: Bedarbių ir Kova prieš Alij ir Bada, ir už Bedarbių Apdrada, ir Valdžios ir Darbdavių.
Kviečia į šias svarbiausias klausimų ir darbininkės, Bedarbis ir dirbančių darbininkes. Bedarbis ir dirbančių.
Bendro Fronto Komitetas
(22-24)

CLIFFSIDE, N. J.

ALDL 77kuopos susirinkimas įvyks vasario 1-mą d., 8:30 val. vakare, Mažeikos svėtainėje, 185 Jersey Ave., Cliffside. Kiekvieno nario yra neatbūtiną pareiga dalyvauti šiame susirinkime; turime daug svarbių klausimų išrišti. Kaip tai: spaudos klausimas, bendro fronto klausimas, "Laisvės" šerininku suvažiavimas ir daug kitų klausimų ant dienstrašio.
Sekr. K. D-ko
(23-24)

PLYMOUTH, PA.

Nedėlioje, 29 sausio bus labai puiki vakarienė, A. Stravinsko Svet., 42 Ferry St., pradžia 7-tą valandą vakare. Pelnas nuo šios vakarienių bus skiriamas aukoms maršrutams ir Pennsylvaniaj valst. nedėlije. Todėl vietiniai ir iš apidinkės dalyvaukite.

PHILADELPHIA, PA.

Sveikatos klausimu prakalbos, rengia Liet. Darbininkų Susivienijimo 5 kuopa. Kalbės Dr. M. Palevičius, iš Detroito, Mich., nedėlioj, 29 sausio, 2 val. po pietų, 928 E. Moyamensing Ave. Muzikale programa, B-pildys Lyros Choras, vadovaujamas Valatkiūtės, įžanga veltu.

JERSEY CITY, N. J.

Rūpinkimės Savišalpa
Ypač šiuo "krizio metu labai yra reikalinga turėti ligoje pasalpa ir užtikrinta pomirtine, tad šiuo klausimu yra rengiamos prakalbos. Šios prakalbos rengia Liet. Darb. Susivienijimo 133 kuopa, nedėlioje, 29 d. sausio (Jan.), 1933; Ukrainų svėtainėje, 160 Mercer St. Jersey City, N. J. Pradžia 2-ą val. po pietų, Kalbės drg. J. Siurba, "Tieos" redaktorius.

DRAUGĖS K. B. KAROSIENĖS Prakalbų Maršrutas

No. Manchester, Conn., Subatoje, 28 Sausio
Lietuvių Svėtainėje, Galloway St.
Pradžia 7:30 Val. Vakare

Paquonick, Conn., Nedėlioje, 29 Dieną Sausio
Town Hall; Pradžia 2 Valandą Po Pietų

Rochester, N. Y., Ketvirtadienį, 9 Dieną Vasario
Gedemino Svėtainėje, 575 Joseph Ave.
Pradžia 7:30 Val. Vakare

Buffalo, N. Y., Penktadienį, 10 Dieną Vasario
Workers Center, 476 William Street
Pradžia 7:30 Val. Vakare. Kalbės angliskai, vėliaus lietuviskai, jei daug lietuvių susirinks

DRAUGO A. BIMBOS Prakalbų Maršrutas

Bridgewater, Mass., Šeštadienį, 28 Dieną Sausio

Montello, Mass., Sekmdienį, 29 Dieną Sausio
Pradžia 7:30 Val. Vakare

Stoughton, Mass., Pirmadienį, 30 Dieną Sausio
Lietuvių Svėtainėje, 24 Morton St.
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

„Gerą DUONA valgyt reikalingiausią kiekvienam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgykit SCHOLES BAKING, Keptuves DUONA. Musų miltai geri, duona visuomet sviežia vežam į storus ir stubas, visoj aplinkei Brooklyn ir New Yorko. Siunčiam per pačią ir į kitus miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.



SCHOLES BAKING, INC.
PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES
10 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y. Phone STAGG 9645

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptekos, kuriose galima pirkti viską daug pigesne kaina, negu kur kitur dabartinu laiku.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
5701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHERNE ST., DETROIT, MICH.

VIETINĖS ŽINIOS

Masinių Pikietaimų Neleido Išmėtyti Bedarbių į Gatvę

Pereitą ketvirtadienį įvyko masinis pikietavimas prie 1377 ir 1392 Franklin Ave., kur namų savininkai buvo pasikėsinę išmesti kelias bedarbių šeimy- nas į gatvę. Namų savininkai matydami, kad pikieto linijos tvirtos ir kad išmetimas bedarbių nebus galima atsiekti, išmetimą atšaukė.

Tai ką reikią darbininkų vienybė. Gi tos vienybės darbininkai negalėtų atsiekti jei neturėtų savo kovingų organizacijų, ypatingai Bedarbių Tarybų ir bloku komitetų.

25 ADF Slogeriai Sumušė 7 Penterius

NEW YORK. — Trečiadienį, 25 slogeriai apsiginklavę peiliais, geležiais, akmenimis ir kitokiais įrankiais užpuolė dirbančius septynis penterius, narius Alteration Painters Unijos ir žiauriai sužalojo. Vienas užpuolusių net nuvežtas į ligoninę.

Sis puolimas padarytas kaip tik po to, kada Alteration Painters Union vadovystėje minimi darbininkai laimėjo streiką prieš bosus, o streikui buvo prieš. Darbo Federacijos viršininkai. Prie užpuolimo vietos buvo pastebėtas Ben Moskowitz, kuris žinomas ADF District Council 9 kaip vienas iš slogerių organizatorių.

Nesenai taipgi buvo užpulti ir sumušti penki nariai, ADF lokalo 261, kurie yra paprasti darbininkai ir tankiai pasipriešina lokalo išdavikiškiems viršininkam.

Tas rodo, kad ADF viršininkai naudoja visokius bjauriausius būdus, kad neprileisti darbininkus prie bendro fronto vienybės kovai prieš kapojimą algų ir bloginimą darbo sąlygų.

Bedarbiai Atmetė Teisėję "Pasigerinimą"

BROOKLYN. — Tenth District Magistrate teismabutyje buvo teisiama trys jaunuoliai už dalyvavimą bedarbių demonstracijoj prieš bedarbių šėl-pomo įstaigos. Teisėjas manė "pasigerinimą" ir tuos jaunuo-lius atkalbins nuo kovos už bedarbius pašalpa; jis pasiū-lė juos paliusuosius nuo kalti-nimų, jei jie prisidės daugiau nedalyvauti minimos kovose.

Bet jaunuoliai su panie-ka atsakė teisėjui, kad jie tės kovą už bedarbių pašalpa ir trauks j tą kovą kitus jaunuo-lius. Teismabutyj buvė apie 200 darbininkų su dideliu en-tuziazmu sveikino jaunuolius. Teisėjas juos nutiesė po pen-kią dienas kalėti.

Įnamiai Laimi Streikus Prieš Namų Savininkus

NEW YORK. — Įnamiai bedarbiai ant Barret St. per ke-lias dienas masiniai pikietavo namus, kad neleistų savini-nkams išmesti bedarbių šeim-nų į gatvę ir kad iškovoti ren-dy numazinimą.

Dviejų didelių namų savini-kaū jau atšaukė pasimėjimus išmesti šeimynas į gatvę ir bu-vo priversti numazinti rendas po tris-keturis dolerius. ant mėnesio.

Pikietavimas tęsiasi ir pi-kietininkų eilės tvirtinamos, kas privers ir kitų namų savi-ninkus numazinti rendas.

Trys Nusizūdė Bėgyje Dviejų Valandų

BROOKLYN. — Pereitą ket-vartadienį bėgyje dviejų va-landų trys papildė žmogū-dystes: Anthony Ferrars, 485 Pacific St., pakabino ant namo durų iškabą su užrašu: "Pra-neškite policijai, kad aš einu nusizūdyt". Jis rastas nusio-ves.

Henry Lastmann, 353 S. 2nd St., išsoko per langą nuo penkto aukšto ir užsimušė.

John Leming'o, 2134 67th Pl., Glendale, kūnas rastas ka-baš ant virvės anglių pardavi nėjimo įstaigos raštinėj.

Iš Darbininkų Korespondentų Mokyklės

Sausio 15 d., kaip 10 valan-da, prasidėjo penkta pamoka Darbininkų Korespondentų Mokyklėje. Draugas Valat-ka, vedėjas lietuvių gramati-kos klasės, prabilo.

"Draugai, šiandien pereiname į antrą daiktvardžių link-sniavimą, kur galūnės nusibaigia ant "i" ir siaurosios "e". Tai moteriškos gimtės daikt-vardžiai.

Prasideda praktiškas dar-bas prie lentos. Vienas link-sniuoją, kitas iš studentų taiso ir abudu pridaro klaidų. Kai kurie mokiniai dar nešmokę atmintinai linksnių. Tai ne-gerai. O be linksnių išmoki-mo negalimas linksniavimas daiktvardžių, būdvardžių ir įvardžių.

Mūsų draugai, mokyklė yra tik nurodymai su bandy-mais, o ne pats čia jau moki-mas, kuris turi būt namų dar-bas. Kas namie neprisipaū-džia sąvės, tam mokykla bus sunki.

Korespondencijų Pamoka

Draugas Taurus padavė vi-nam jaunuoliui perskaityti profesoriaus Wendell'io nuo-monę,—kad ir paprasčiausio daikto aprašytojas turi visų pirma pats jį gerai suprasti ir panaudot vaidentuvę. Rašy-mas geras, kada jis skaitan-čiam duoda jautimą tikrumos, arba realybės. O tas gaunasi iš vadinamų "konnotacijų".

Kas reikią dalyko pagilini-mą ir praplėtimą mintimis ir faktais, kurie iš karto žmogū-būna neįžiūrimi arba neatjau-čiami.

Toliau d. mokytojas sako: Mes matome prieš akis štai lentą. Na, kas čia, rodos, jo-je yra? Nieko. Bet paims la-vas rašytojas ir aprašys taip, kad bus ko pasiskaityti: kokio mokiėjimo, medžiagų bei įran-kių reikėjo ją padaryti; kam jinaū naudinga ir tt.

Leiskim, kur ant kampo gat-vės susikūlė automobilis, už-simušė bei susižeidė keli žmō-nės. Paprastai rašant, kaip-o žinia, būty tik plikų faktų suminijimas ir, rodos nieko to-kio. Bet jeigu atpiešti tą ne-laimę kaip vaizdą, būty lyg veidrodis prieš skaitytojų akis, ir gali būt net meno dalykas. Arba darbininkų demonstraci-ją aprašant, galima nupiešti, kaip darbininkų minios marša-vo, kokis dvasios pakilimas buvo, kaip policija žvėriškai užpuolė. Išsilavinęs rašytojas padarys įspūdingą tą vaizdą. O kitas tą pačią demonstraci-ją taip perstitys, kad rodos, nieko ten nepaprasto nebuvo, nors policija demonstrantus iš-taškė.

Paprasta informacinė žinia, sako mokytojas, nėra menas, nėra dailė. O mes čia turime tik sausai korespondencijas rašyt, mokintis, bet ir darbi-ninkiskus vaizdelius, kurie mūsų spaudą gyvesniais raši-

niais papuoštų.

Korespondencijų Kritika

Vienas mokinis perskaito korespondencijos formoj para-šytą sraipsniuką, patardamas, kaip tėvai turėtų klasiniame susipaūstavus išauklėti.

Kiti studentai tuojaus pastebi, kad čia jau ne korespondenci-ja, bet straipsnis. Nurodo tū-lus trūkumus, duoda nuomo-nes, kaip ką reiktų papildyti.

Studentas sutinka, kad yra trūkumų. Mokytojas taria žo-dį, kad ne visų patarimai vie-toj, bet su tūlais sutinka. Mo-kyklė nutaria sugražinti "korespondenciją" atgal rašė-jui, kad papildytų ir pataisy-tų, sulig nurodymų.

J. B. Makyns.
(Daugiau bus)

Paramount ir Radio-Keith-Orpheum Korp. Bankrutuojančios

NEW YORK. — Trys bon-olderiai Paramount Publix korporacijos distrikto federa-liam teisme reikalauja, kad būtų paskirtas resyveris.

AUTOMOBILIŲ DARBININKŲ PERGALINGI STREIKAI, KOVOS IR SMARKUS JUDĖJIMAS

DETROIT, MICH. — Per ilgą laiką Detroito darbinin-kaū išsėjos ramiai, ir jau senai taip buvo, kad būtų 100 nuo-simčių darbininkai išėję į strei-ką prieš algų kapojimą ir ki-tokį išnaudojimą. Sausio 11 d. buvo streikas Briggs (auto-mobilių) Body Corp. Dieniniai ir naktiniai darbininkai laimė-jo streiką ne tik prieš algų kapojimą, bet laimėjo ir su-gražinimą kitų darbininkams teisių.

Sis streikas buvo tai ledo pralaužimas, nes daugelyj dirbtuvių buvo padėta algų kapojimo iškabos. Bet laimė-jus tą streiką, kitų darbvie-čių darbininkams algų kapojim-as buvo sulaukytas.

Sausio 20 d. Motor Products Corp. išėjo į streiką 1,600 dar-bininkų prieš algų kapojimą. Kompanija, matydama darbi-ninkų solidarumą, nedrįso da-ryti pasipriešinimo žingsnį, ir sausio 22 d. buvo pašaukta streiko ir unijos komitetai, ir po rimtų derybų kompanija priėmė planą ant sekamų išly-gų.

- 1 Gražina darbininkams 15 nuošimtį, atimta nuo algų.
 - 2 Prapajista dirbtuvės dar-bininkų komiteta.
 - 3 Kad nebūty jokių perse-kiojimų prieš darbininkus.
 - 4 Bus mokama už laukimą darbo.
 5. Streiklaužiai turės atmo-kėti už sugaištą laiką strei-kuojantiems, arba pavartyti tuos streiklaužius iš darbo, o kompanija atmokės už sugai-štą streiko laiką darbininkams.
 - 6 Pagerinti šmotų darbo kainas.
 - 7 Kompanija pripajista Au-to Workers unija.
 - 8 Grįžti į darbą sausio 23 d. 1 val. po pietų.
- Sis darbininkų streikas rodo didelę pergalę, laimėjimą Det-roide darbininkų ne vienoj vie-toj.
- Iš eilės stovi visi darbinin-kaū prisirengę kovon Hudson kompanijoj. Kovo 7 d. bus karingas žingsnis prieš Fordo Motor kompaniją Dearborne.
- Detroito ir Dearborne dar-bininkai jau prisirengę į kovą prieš Fordo kruviną išnaudo-jimą, ir šių metų istorijoj bus naujas lapas to įvykių.
- Sausio 22 d. buvusioj Auto Unijos konferencijoj pasirodė, kad Fordo dirbtuvėj jau 40 grupių organizuotų darbinin-kų. Tai gera pradžia.
- Todėl, Detroito darbininkai, pirmyn prie darbo, į Bedar-

Tai jau antras panašus rei-kalavimas bėgyje savaitės. Ke-lios dienos atgal buvo reika-lauta paskirti resyverį del Ra-dio-Keith-Orpheum korporaci-jos, kas ir padaryta New Jer-sey valstijoj.

DRAUGAI, PRAŠOME! TALKĄ

5 vasario įvyksta "Laisvės" dalininkų suvažiavimas ir yra rengiama vakarienė. Prie va-karienės reikės apie 50 darbi-ninkų. Prašome draugų stoti savo dienraščiu į talką, padė-ti dirbti laike vakarienės.

Pirmadienį, 30 sausio, 8 val. vakare. "Laisvės" svetainėje įvyks "Laisvės" naudai vaka-rienės darbininkų susirinki-mas.

Prašome šios apielinkės draugus atsilankyti į šį susirin-kimą, paduoti savo vardą, kaipo sutinkančių padirbėti. Ir čia pasiskirstysime darbus.

Laukiame draugų kooper-a-cijos.

"L" Administracija.

PHILADELPHIA, PA.

Sklokinkininkai Prigaudinėjo Darbininkus su Petrikienės Vardu

Sausio 22 d. Lietuvių Tautiškų svetainėj sklokinkininkai turėjo prakalbas. Apie tai ne-uzsimokėtų perdaug rašyt, bet turiu pasakyti, su kokiais ma-nevrais jie tas prakalbas ren-gė.

Jie lapeliuose garsino per porą savaitių, būk kalbės Pet-rikienė. Sklokinkininkai bijojo, kad darbininkai tų prakalbų neišardytų, jeigu bus garsina-mas Prūseika. Todėl skloka ir garsino Petrikienę, kuri dar tiek čia nepagarsėjus, kaip Prūseika su Butkum; tokių būdu mažai kas atkreipė aty-dos į tas prakalbas.

Na, ir tik keturiom dienom prieš prakalbas sklokinkininkai per "Klampynę" pagarsina, kad jau kalbės Prūseika, nes Petrikienė pilvą suskaudėjo, tai ji negali prakalbą saky-ti.

Tai matote, keturias dienas išanksto, o jau gavo žinią, kad sausio 22, prakalbų die-noj, Petrikienė skaudės pil-vą. Juk tai stebuklai.

Tai buvo prūseikinių daro-mas triksas, idant susipratę darbininkai neturėtų laiko su-sitelkti kaip reikiant Prūseiką "pasitikt". Bet tuo būdu tik-tai apie porą simty žmonių atėjo į jo prakalbas. Bet dau-gelis iš jų nepritarė Prūseikai, o ejo pasiklausyt vienį Pet-rikienės, kiti to sklokinkininkų gar-sinamo koncerto.

Savo prakalboj Prūseika daug kalbėjo, bet mažai nau-dos—bėgiojo nuo Maskvos į Vokietiją ir vėl atgal; gyvė Lenina, bet nieko nesakė apie dabartinį žymiausą vadą Stali-ną; mat, Leninas jau miręs, o Stalinas, Lenino politikos vykdytojas, gyvas, ir mėto iš Partijos prūseikinius; todėl jis ir nekošer Prūseikai.

Pabaigus jam kalbėti, drg. Pranaitis duoda klausimų; ne-žiūri į steičių, bet į publiką. Kas tai pastebi, kad Prūseika su pirminku Bendoravičium jau pabėgė; publika pradėjo juoktis, kad pabėgo. Tada pirmininkas atšveda Prūseiką už skvarno, sakydamas: "Ne-bėgk, čia klausimai statomi." Bet sklokinkininkai nusprendžia, kad dabar neatsakinės į klausimus, nes reikią važiuoti su programa.

DR. ZINS
110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Išsisteigęs 25 metai
Valandos—9 AM. iki 8 PM.:
o Sknmadieniai 9 AM. iki 4 PM.

Pasirodo ant pagrindų at-skilėlių "choras", septyni žmō-nės, išviso viena linija stovi, be mokytojo. Sudainuoja kokią tautišką dainelę, tai ir viskas.

Pirmininkas perstato dai-nuot Sirutį ir priduria, kad ne-tas dainuos Sirutis, ką nūmė-tes, bet šis, gyvas. Girdisi pastaba iš publikos: visi žino, kad senis Sirutis jau 10 metų kaip miręs, o Bendoravičius dirbtuvių ir organizacijų, dar tik dabar dažinojo. Ši ypatingai iš Fordo dirbtuvės, pastaba Bendoravičiui labai nepatiko, tai po viskam jis at-bėgęs ta žmogū išvadino "durnium". O gal dar ir dabar Bendoravičiai mano, kad ne-gyvėliai gali dainuot koncer-tuose?

Po taip vadinamam koncer-tui, publika vėl reikalauja, kad Prūseika į klausimus at-sakytų. Pranaitis davė eilę klausimų; kiti statė klausima: kodėl Prūseika nevažiavo į Maskvą pasiaiškinti, kad jo politinė linija yra tiesi.

Prūseika į klausimus "atsa-kinėjo" atbulai, ne tą, ko bu-vo klausama. O kas link sa-vo nevažiavimo į Maskvą, tai jis čia skirtingai melavosi, ne-gu įvairiose kitose vietose. Si-čia jis sakė, būk norėjęs va-žiuot, bet "kad Partija nedavė pinigų, o savo neturėjau;" ir dar pridūrė, kad vienas nenorėjęs važiuot.

Iš publikos jam buvo paste-bėta, kad ir drg. Bimba būtų su juom važiavęs. "Tai tu va-žiuok su Bimba, jeigu nori," atsišiepia Prūseika.

Kada Pranaitis statė klausimus, tai prūseikinis davat-kos rėkė ir trepsėjo į grindis; bet kada Prūseika pradėjo meluot, atsakinėdamas netei-singai į klausimus, tai publiko-je kilo didžiausias trukšmas prieš Prūseiką; žmonės ant jo šaukė, kaip ant kokio ketur-kojo. Tai taip jam ir prisiėjo užbaigt viskas.

As tikiu, kad kita sykį sklo-kininkams nepavyks sukladint Philadelphia darbininkus su pagelba Petrikienės; tada Prūseikai teks su daugiau kuom rukuotis arba bėgt, pasi-raituojis kelines.

Šiaip gi, kad tik Prūseika iš-girsta, kad ku nors chore ar kitoj organizacijoj drumsčiasi kokis nesmagumas, tai ir va-žiuoja graut chorus ir kitas organizacijas. Tai jo darbas.

J. V.

PRAGUE.—Fašistai ban-dė padaryti sukilimą ir įsteigti fašistinę valdžią Cechoslovakijoj. Bet fašis-tams nepasisekė. Dabarti-nė buržuazinė valdžia pas-pėjo fašistus nuslopinti. 65 areštuota ir dar laikoma ka-lėjime.

Tas sukilimas bandyta padaryti Bruenne. Sukilė-lių vadai, sakosi, kad jie ne-bandę padaryti perversmą.

Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos

Šiandien atei-kite delei savo sveikatos išgy-rimo, o jums bus išaiškinta, kaip jūs fizik-kaū stovite.

Odos Nušauš-lijimai, Nervų Ligos, Abelnas Sifilizmas, Skilvio, Zarnų ir atšlazarnės Ligos, Nervų įde-rimas bei Reumatiški Nesveiku-mai.

Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos ligos yra sėkmingai gydomos nau-jojiškais, moksliškais būdais. X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciepu išmėkštinali.

Prieinama Kaina
Sąlygos pagal Jūsų išgalę
Ištyrimas ir Patarimas Veltai
Kalbame lietuviškai

DR. ZINS
110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Išsisteigęs 25 metai
Valandos—9 AM. iki 8 PM.:
o Sknmadieniai 9 AM. iki 4 PM.

AUTOMOBILIŲ DARBININKŲ UNIJOS KONFERENCIJA

DETROIT, Mich. — Sausio 22 d. Finų svetainėje buvo la-bai skaitlinga automobilių dar-bininkų konferencija; dalyva-kad senis Sirutis jau 10 metų kaip miręs, o Bendoravičius dirbtuvių ir organizacijų, dar tik dabar dažinojo. Ši ypatingai iš Fordo dirbtuvės, pastaba Bendoravičiui labai nepatiko, tai po viskam jis at-bėgęs ta žmogū išvadino "durnium". O gal dar ir dabar Bendoravičiai mano, kad ne-gyvėliai gali dainuot koncer-tuose?

Buvo pranešimai iš unijų grupių veikimo Fordo dirbtu-vėj. Tokių grupių pas Fordą randasi apie 63. Pranešta, kad Fordo dirbtuvė rengiasi prie kito algų kapojimo.

Išduota raportai iš kitų dirbtuvių komitetų veikimo.

Išrinkta komitetai iš dirban-čiųjų reikalaut pagerinimo są-lygų viduj.

Taipgi išrinkta komitetai iš paleistų darbininkų, kad rei-kalauti jiems greitos pinigis-kos pagalbos iš kompanijų, po \$8 į savaitę.

Pranešime iš Briggs Water-loo Plant buvo aiškinta, ko-del jie streikavo ir kaip strei-kaū laimėjo.

Buvo delegacija iš Motor Products Korporacijos. "Tai-kos" Komitetas paskelbė strei-kaū, ir per streiką buvo laimė-ti 8 punktai. Kompanija iš-pildė Automobilių Darbininkų Unijos reikalavimus. Čia kilo neapsakomas delegatų šauks-mas ir rankų plojimas, kas pa-darė konferenciją labai entu-ziaistišką.

Gauta pranešimas, kad Briggs Highland Park "body" dirbtuvės darbininkai išėjo streikan sekmdienio rytą.

Buvo delegatai iš Grand Rapids Hay's automobilių "ba-džijų" dirbtuvės. Kalbėta apie jų streiką ir jų reikalavimus.

Priimta protesto rezolucija


prieš miesto majora, protes-tuojant prieš verstina darbą ir mažą mokesį, kur žada po 25 ir 30c į valandą. Reikalau-jama ne mažiau, kaip po 55 centus į valandą.

Užgirta šie Automobilių Darbininkų Unijos reikalavi-mai:

1. Septynių valandų darbo diena ir ne mažiau kaip \$5 į diena.
2. Greita pinigisika pagelba atleistiems iš darbo po \$8 į savaitės iš kompanijos.
3. Pilna mokesis už lauki-mą darbo štukų bei kitų dar-bininkų.
4. Uždrausta dirbti sekma-dieniais ir viršlaikiais.
5. Tik 6 valandos darbo naktimis, o pavojinguose dar-buose ir dienomis.
6. Lygus mokesnis už lygų darbą vyrams, moterims, jau-nuoliams ir negrams.
7. Prapajinti dirbtuvės komi-tetus, išrinktus pačių darbinin-ku.

Telephone, Stagg 2-4408

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



402 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Delegatas G. A.

I LIETUVA PER HAMBURGĄ

Moderniniai, patogūs ir kiti neviršijamas visose klasėse patarnavimas. Svaūiniai išpla-kinimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele-žinkelio susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

TELEFONAS Pulganki 6-1090

ATDARA DIENA IR NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška **PIRTIS** Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

M. TEITELBAUM, Manageris
IZANGA DIENA IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c
Antroji klasėj laisni išimaudymas ir miegojimas per visa naktį ant trečių lubų, orizam kambary—35c
Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis su moder-niškais pagerinimais. Įtaisyta didelis plaukimalų pū-das su šviežiu vandeniu. Laputos vanto išsišpūrimu vėtinai MOTERIMS PANDELAIS IR UTARNIN-KAIS, nuo 10 valandos dieno iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai delei išsišpūrimo; Rusiškas, Tur-kiškas ir garo vanojimui kambariai. Taip pat RES-TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Deveboise Streets
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. eleverteri; išlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karnais—išlipt ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIUSKAS

Laisnininkas Graborius

Pennsylvania ir New Jer-sey valstijose

Užtikrinu, kad mano pa-tarnavimas bus atitinka-miausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo vėlan-doje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antrašu:

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Telefoni: Bell—Oregon 5186
Keystone—Main 1417



VIETINĒS ŽINIOS

Rytoj Visi į Nepaprastą LDS 1 Kuopos Šauniai Pramoga

Taip pat Pamatykite Naujai Išpuoštą "Laisvės" Svetainę nuo Lubų iki Grindų

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo pirmos kuopos kepurė vakarėlis įvyks sekmadienį, sausio 29 d., "Laisvės" svetainėje, kampa Ten Eyck ir Lorimer St., Brooklyne. Pasisdės 6 val. vakare.

Ši pramoga traukia kiekvieną atsilankyti delto, kad bus daug įvairumo ne vien pačioj pramogoj, bet su tomis kepurėmis. Mat, kiekvienas gaus kepurę ir bus suporuotas su kita ypata, kuri turės tokią pat kepurę. Tai pasitaikins visokių progų.

Programos išpildyme dalyvaus daininkai Aldona Klimiūtė, P. Pakalniškis ir kiti. Dr. Palevičius, iš Detroito, LDS daktaras kvotėjas, pasakys trumpą prakalbėlę.

Komisija turi parūpinusi šiam vakarėliui vienus iš geriausių muzikantų. Tai bus proga ir smagiai patrepsėti. O

ypatingai dar ir delto, kad "Laisvės" svetainės grindys tik naujai ištaisytos ir labai pagerintos del šokimo.

Šioj pramogoj bus galima gauti ir gadžių užkandžių, taipgi Narzano, Boržomo ir kitokių gėrimų.

Kviečiami visi LDS 1 kuopos nariai ne vien patys ateiti, bet atsivesti savo kaimynus ir pažįstamus. Taipgi visi Brooklyno ir apielinkių lietuviai yra kviečiami ateiti. Įzanga 25 centai.

Komisija.

Ši Vakara Nueikime į Kompartijos Sekc. Šeštos Parengimą

Komunistų Partijos sekcija šešta rengia puošnų vakarą, kuris įvyks šiandien, šeštadienį, sausio 28 d., "Laisvės" svetainėje. Vakaro programa susidės iš dainų muzikos ir kitokių darbininkiškių pamarginimų. Ją pildys įvairių tautų dailės spēkos. Taipgi bus šokiai. Įzanga 25 centai.

Daugelio skirtingų tautų darbininkai dalyvaus šiame

vakarėlyje, lietuviai darbininkai taipgi privalo skaitlingai atsilankyti ir paremti virš minėtą Partijos sekciją. Paraginkite ir kitus darbininkus, kad skaitlingai atsilankytų. Rengėjai.

Pirmadienį Eikime į Bridge Plaza Teisma Ginti Savo Draugus

Pirmadienį, sausio 20 d., Bridge Plaza teismabutyj (Williamsburge) bus teisiami penki kovotojai už pašalpas badaujančiom bedarbių šeimynom. Minimus draugus areštavo policija prie miesto bedarbių šėlpimo įstaigos kada jie su daugeliu kitų darbininkų nuėjo reikalauti, kad minima įstaiga tuojaus teiktų pašalpa bedarbių šeimynom. Areštuotiems gresia kalėjimas ir sunkios piniginės bausmės.

Daugelio tautų darbininkų pirmadienį susirinks prie virš minėto teismabučio ir reikalų, kad tie draugai būtų paleisti be bausmių. Lietuviai darbininkai irgi privalo skaitlingai dalyvauti, kad sudaryti didelę demonstraciją ir taip teisėja priversti paleisti kovotojus už bedarbių pašalpa. Demonstracija prasidės 9:30 val. iš ryto. Tad visi tuo laikui tenai būkime.

Bedarbis.

TDA 17 Kp. Nariams

Draugai ir draugės, yra šaukiamas vietinio TDA distrikto narių visuotinas susirinkimas sekmadienį, sausio 29 d., 2 val. po pietų, Irving Plaza svet. prie E. 15th St. ir Irving Pl, New Yorke.

Būtinai visi nariai turi būti tame susirinkime ir išgirsti svarbu raportą iš penkto pasaulinio kongreso. Raportuos d. Hacker. Tai bus svarbu kiekvienam nariu sužinoti, kaip TDA darbuojasi įvairiose kapitalistinėse pasaulio šalyse, kiek kurioj šalyj randasi politinių kalinių, kaip žiauriai siaučia reakcija ir tt. Dalyvaukite visi, o daug naujo išgirste ir pitirsite.

17 Kp. Organizatorius.

Aido Choro Dramos Grupei

Veikalo "Suuro Tėvelio Nervai" pamokos įvyks pirmadienį, 30 dieną sausio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje. Visi lošėjai, būtinai turite dalyvauti pamokose, nes turėsimė lošti keliose vietose vasario mėnesį, tad turime padaryti kelias praktikas, kad sulošus veikala geriau už visus kitus sykius.

Grupės Pirmininkas. (23-24)

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

Judis "Jimmie Higgins" Bus Rodomas Vasario 10 ir 11, Broadway ir 28th St., New Yorke

Šis judis yra pagamintas pagal žymaus rašytojo Upton Sinclairio aprašymo kaip darbininkas, Jimmie Higgins, laike pasaulinio karo dirbdamas amunicijų dirbtuvėj, paskui būdamas karo fronte vis veikė ir kovojo del darbininkų klases; prieš imperialistinį karą, prieš darbininkų svedziotojus. Pagaliaus jis nuvežtas su Amerikos kariuomene į tolimą Sibirą kariauti prieš Sovietus, galutinai išstoja prieš Amerikos imperialistinę armiją ir stoja ginti sovietus.

Šj judj Amerikos ir kitų šalių kapitalistinės valdžios yra uždraudusios rodyti viešai. Tačiau jis bus galima pamatyti vasario 10 ir 11 dienomis. Tikietai parduoda dienraščio "Laisvės" raštinėj. Ateikit pasiteirauti.

Rep.

(Daugiau Vietos Zintų 5 pusl.)

DABAR!-ir visą šią savaitę

Amkino suteikia sensaciškai, tebininėiai, tikrai SOVIETŲ LAIMĖJIMO MARSAS 1,000,000 Sovietų karių, jūreivių ir darbininkų apvalkčioja 15 motų sukaktuves Bolševikų valdžios Raudonoj Aikštėj. Matykite ir girūkite artimal STALIN—Molotoff — Voroshiloff —Gorki—Yenukidze — Kalenin—Budenny ir kitus Sovietų vadus. Prakalba vyriausio komandieriaus Voroshilovo į Raudonąją Armiją. Sovietų karinių orlaivių skvadronei lekloda. Militariškas bemas iš 1000 ypatų griežia Internacionala. Sovietų Civilio karo kovotojai. Maskvos publikos dainavimai ir šokiai gatvėse—ir daugelis kitų scenų. Rodo be perstofimo nuo 10 val. ryto iki vidurnakčio. Įzanga 25c. visu laikui. EMBASSY NEWS REEL THEATRE 1560 Broadway, tarpe 46th ir 47th streets

PARDAVIMAI

PARSIDUODA

Savininkas dviejų kostumerų kraučių šapu viena parduoda už labai pigiai. Randasi puikiausioje biznio sekcijoje, randos žemos, garu apšildoma ir yra gyvenimui kambariai. Nedėlioje ir substoje bus atdara del peršūrejimo. Franklin ir Gates Ave. Brooklyn, N. Y.

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU

Pajieskau moters ar merginos šeimyniškam gyvenimui. Prašau rašyti sekamu antrašu: F. L. 256 Simonson Ave., Marins Harbor L.I.N.Y. (22-24)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA

Pasirandavoja formišuotj kambariai. Turui didesnių ir mažesnių, apšildomu, su maudynėm ir atskiras įėjimas. 110 So. 1st St. Brooklyn, N. Y. (22-24)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRIK 221' S. 4th St., Brooklyn, N.Y. X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

KRAUJO SPECIALISTAS

Gydau ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau išvyrus kraujo ir šlapimo DR. MEER 156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y. Valandos Priėmimo: Rytas nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 2 iki 5 val. vakare. Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų. Telefonas Lackawanna 4-2180

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium SYKJ ATILANKE PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų DR. M. FILURIN 215 E. 12th St. Tarp 2nd ir 3rd Aves NEW YORKE Valandos nuo 10 iki 1 Nuo 4 iki 8 Nedėliom nuo 10 iki 1 Odos ligos gydomos su X-ray ir patinusias gyklas įtirkinimais

Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydau įtirkinimu; kraujo ir pūslės analizai 107 E. 17th STREET Near 4th Ave. (Union Square) Val.: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12 Pilna Egzaminacija \$2.00

JONAS STOKES

FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostume riams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeria 512 Marion St., kampa Broadway, Chauncey Street stotia Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl navelkial padaromi kuo puikniau.

JONAS STOKES

512 Marion St., kampa Broadway BROOKLYN, N. Y. Tel. Glenmore 5-9467

KOJŲ LIGOS

Garankščiuotos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priezsties kraujagyslių įdėgmo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skauduliai, niežtinčios kojų ekzemos—visi šie nesveikumul dabar yra gydomi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.

Vokietya specialistas New Yorke apribėžioja savo praktika vien tik gydymul kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėliodienų) nuo 2 iki 6

Telephone, Evergreen 6-5310

J. GARSVA Graborius

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant risiokių kapinių; parsandom automobilius ir karietas ve-lijom, krikštinoms ir pasidėtinėjimams

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

TEL. STAGG 2-5043



MATHEW P. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLEKA SEKANČIŲ DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM Į KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINI AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINĖ IR PARVEŽTI. TURIM MOTERI MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETA SAVO MYLIMUSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIŠ TAIS REIKALAIŠ KREPKITĖS Į MŪS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM. MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENA, IR NAKTĮ MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimasi prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.

DR. H. MENDLOWITZ

2220 AVENUE J. BROOKLYN, N. Y. Valandos: nuo 1 iki 8 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare. Telefonas, Midwood 5-6281

"LAISVĒS" VAKARIENE

KONCERTAS, PRAKALBOS IR ŠOKIAI

Ned., Vasario 5 Feb., 1933

New Grand Assembly



ADELE VALATKIUTE Dramatiškas sopranas iš Philadelphijos



A. VISNIAUSKAS Skambus Baritonas, iš Bayonne, N. J. dalyvaus programoje

Pradžia

7-tą val. vakare

Įzanga 40 centų; su vakariene 75c.

WM. NORRIS Orkestra

Grieš Lietuviškus ir amerikoniškus šokius



Aido Choro Merginų Sekstetas, vodovaujamas B. Šalinaitės

VAKARIENE

7-tą val. vakare;

šokiai tęsis nuo 7 iki 12 val. vakare

V. ANDRULIS

"Vilnies" redaktorius iš Chicagos sakys prakalbą.

Apart tų, kurių atvaizdos telpa šiame skelbime, programoje dalyvaus: P. Pakalniškis tenoras, J. L. Kavaliauskaitė mezzo-sopranas, A. Klimiūtė, lyriškas sopranas ir kiti svečiai dailininkai. Įsitėmykite, kad tai atsibus geriausioje šokiams svetainėje.

Išanksto įsigykite tikietus. Kreipkitės į "Laisvės ofisą. Iš kalno pirkdami tikietus gausite 10 c. nuolaidos, tai užsimokės "carfare."

Visus širdingai kviečia dalyvauti

Rengimo Komisija.